
cji. Acheston oświadczył, że udzie­
lenie tej pożyczki przez Stany Zje­
dnoczone nie jest wymierzone prze­
ciwko żadnemu trzeciemu mocarst­
wu.

M  sie la m a
FRANKFURT N/MENEM, (ZAP). 

Partia Jedności Socjalistycznej (SEP) 
ofiarowała kwotą 10.000 marek na od 
budową kościoia św. Pawia w  Frank­
furcie,

Członkowie partii sądzą, że po roz­
wiązaniu Pras — Frankfurt zostanie 
stolicą Niemiec, a kościół św. Pawła, 
jako posiadająca wielką tradycją hi­
storyczną, musi być odrestaurowany.

Zn ie sie n ie  w iz
międzg Anglią, a Danią, 

Szuiecją i Norwegią
LONDYN. (Obsł. wł.) — Rząd bry 

tyjski zawarł z przedstawicielami 
Danii, Szwecji i Norwegii porozumie 
nie celem zniesienia wiz pomiędzy 
tymi państwami i Wielką Brytanią. 
Wizy będą jedynie potrzebne w  po­
dróżach po krajach zamorskich, na 
leżących do któregokolwiek z tych 
państw.

Dwa M  fsn e rw y
iu Moskwie

MOSKWA, (>bsi. wł.). Amerykański 
sekretarz stanu Marshall poprosił w 
dniu wczorajszym o zarządzenie 3 
dniowej przerwy w obradach Konfe­
rencji moskiewskiej. Marshall zamie­
rza udać sią do Ameryki celem nzsod- 
nienia stanowiska z rządem Stanów 

(zjednoczonych.

kó v  niemieckich, rozbity częstokroć, uszkodzony lub unie­
ruchomiony warsztat pracy. Zrobimy wkrótce racnunek 
sumień,a z przebiegu tych dwóch lat. Chociażby przy po­
mocy wystawy pod hasłem: „Dwuletni dorobek Ziem Od­
zyskanych". choćby w  książce pod takim samym ty ulem, 
którą Urząd Wojewódzki mozolnie przygotowuje do druku.

Niewątpliw ie ów rachunek sumienia wypadnie pozy­
tywnie. Mało tego, w  porów han iu z gospodarką odwiecz­
nych zaborców tych ziem — kolonistów niemieckich, oka­
że się z pewnością, że jako mieszkańcy i gospodarze tych 
ziem w  krótkim stosunkowo czasie potrafiliśmy tchnąć ży­
cie w  martwe po wojnie gruzy, że nasze osiągnięcia dwu­
letnie na niektórych odcinkach gospodarki są wręcz^ im­
ponujące, przewyższają dotychczasowe wiekowe „status

quo“ .
I  to powinni wziąć pod uwagę trzeźwi politycy anglo­

sascy, żonglujący z uporem cyframi przestarzałych już sta­

tystyk.
A  my? Powinniśmy zapamiętać na przyszłość: Nie za­

chłystywać się historią, którą tworzyli ojcowie, lecz two­
rzyć historię dla dzieci i wnuków.

JOZEF GŁOGOWSKI.

Argument: „ziemia ojców, dziadów 1 pradziadów" na­
leży zastąpić argumentem: „ziemia dzieci, wnuków i praw­
nuków" — pisał jeszcze na przełomie 1943 i 44 roku Julian 
Tuwhn. Nie na.'eżv sądzić pochopnie, że już wówczas my­
ślał o ziemiach nad Odrą, Nysą i Bałtykiem, nie —  w  ocze­
kiwaniu na r.owe czasy, które miały nadejść, które nadejść 
musiały, pisał o ziemiach polskich, leżących w  granicach 
sprzed" 1939 roku. Pisał z  myślą, aby wielu spośród nas 
przestrzec przed „uchodźctwem ze swoich czasów '. I  rze­
cz/w iście, owo uehodźctwo wystąpiło po wojnie w  ostrej 
lorare. Na szczęście kończy się już dziś z chwilą ogłosze­
nia amnestii, oby bezpowrotnie.

Tak się złożyło, że słowa poety nabrały dzisiaj nowe­
go, świeżego rumieńca, z  którym najbardziej do twarzy 
właśnie Dolnemu Śląskowi, właśnie Ziemiom Odpukanym.

Powróciła do nas „ziemia ojców, dziadów i pradzia­
dów". Ci, którzy na niej osiedli, instynktownie, n:e zda­
jąc sobie nie raz z tego sprawy, postanowili uczynić ją 
„ziem ią dzieci, wnuków i prawnuków". I  zakasali rękawy.
I zabrali się do wytężonej pracy.

Niedługo minie 2 lata, pełne dwa lata, cd chwili, w  k t ó ­
rej Polacy objęli Ziemie Zachodnie we władanie. Od chwi­
li. w  której cbjęłi porzucony przez czeladnków i wyro cni-

Ziemia dzieci i  wnuków

W ASZYNGTON. (Obsł. wł.) — Se- 
naćka komisja spraw zagranicznych 
Kongresu amerykańskiego z b. er ze 
się w  poniedziałek d.a rozpatrzenia 
projektu prezydenta Trumana udzie 
lenia pożyczki Grecji i Turcji. W 
dniu wczorajszym podsekretarz sta 
nu Acheston udzielił w t ej sprawie 
nu Acheston udzielił w  tej sprawie 
wyjaśnień.
N O W Y JORK. (Obsł. wł.) —  Amery 
kański podsekretarz stanu Acheston | 
wyjaśnił w Izbie Reprezentantów) 
przyczyny pożyczki dla Grecji i Tur

Gen. Koenig uj Moskwie
BERLIN, (obs. wL). Główftodowodzą 

cy wojskami francuskimi w Niem­
czech gen. Koenig opuścił w dniu 
wczorajszym Berlin, adając się na Kon 

ferencję moskiewską.

powinno w  nich pracować do paź­
dziernika br. 720.000 górników Dzic 
ki swojej ofiarnej pracy górnicy bry 
tyjscy mogą osiągnąć cel. który 
sobie sami nakreślili — wydobycie 
200 milionów ten węgla rocznie. 
Min. Cripps skorzystał ze swego wy 
stąpienia, aby wyrazić słowa uznania 
dla postawy brytyjskich górników, 
dzięki której udało się przełamać w  
poważnym stopniu kryzys wag'owy, 
jaki zapanował podczas zimy w  W. 
Brytanii. Pomimo to nie udało sie je 
dnak powstrzymać znacznego soad-

W oda  przelewa się przez w a­
ły. Sytuacja jest b. krytyczna.

N a terenie powiatu Milicz —  
utworzył się koło miejscowości 
Żmigród zator o długości 2 km.

N a  Otirze od Bogumina aż do 
jraniey .województwa poznan- 
•fciego —  lody spłynęły.

Groźny zator lodowy pow - 
■dał o 15 km powyżej Krosna, 
(a io r  ma i.500 ni długości.

Krytygiiia sytuacja post Krosnem
Pomódź zagraża

Sprawa p o ż y c z k i
przedmiotem obrad Kongresu USA

przy wstępowaniu do Korpusu Przy 
sposobienia. Wielu zaś Polaków nie 
chce utracić obywatelstwo polskiego,

Władze polskie jednak ośw.Toczy­
ły, że zapewnią Polakom doportowa- 
nym opiekę konsularną — pisze da­
lej korespondent — i oświadczenia 
to wywoiaio żywe zadowolenie w  
w Londynie, bowiem deportowanym 
do Niemiec Polakom opieka sonsu- 
iarna dopomoże do emigracji z Nie­
miec‘ do innych państw.

Współpraca kulturalna

między PeSską a ZSRR
WARSZAWA, (cbs. w i.). W najbliż­

szych dniach przedstawiciele Polski 1 
Związku Radzieckiego będą obrado­
wać w Warszawie na temat: współpra 
cy kulturalnej pomiędzy Polską a Z. 
S. R. R. Obrady otworzy przewodni­
czący przyjaźni Pol-ko — Radzieckiej 
min. S^ -tfeowski. Vf skład 10 osobo­
wego prezydium wejdzie między in­
nymi wiceminister Oświaty — Krasow 
ska.

Przedmiotem obrad, będą następują­
ce zagadnienia! zapoznanie nauczycieł
stwa radzieckiego z rozwojem szkol­
nictwa w Polsce i poinformowanie 
nauczycielstwa polskiego ze stanem
szkół w Z.S.RJt., oraz nawiązanie 

■ścisłej łączności pomiędzy młodzieżą 
obu państw.

ku produkcji towarów przeznaczo­
nych na eksport.

LONDYN. (Obsł. wł.) — Korespon 
dent dyplomatyczny londyńskiego 
„Tim es" komentuje sprawę depor­
tacji do Niemiec żołnierzy polskich,
przebywających obecnie na terenie 
W ielkiej Brytanii, i nie zamierzają 
cych ani powrócić do kraju, ani też 
wstąpić do Korpusu Przysposobie­
nia Cywilnego. Rząd brytyjski nie 
znajduje innego wyjścia w tym wy 
padku; żołnierze polscy pozostający 
w  W ielkiej Brytanii, a nie wchodzą­
cy w  skład Korpusu staliby się nie­
chybnie ciężarem dla rządu angiel­
skiego. Istnieją tylko dwie alterna­
tywy, trzecia, ze względów admini­
stracyjnych nie jest możliwa.

Rząd Polski — pisze korespondent 
„Times", niepokoi się, by na żołnie 
rzy polskich nie wywierano naci­
sku przy deportowaniu ich do N e 
miec. W istocie nacisk ten istn n e  
tylko w  postaci konieczności erze- i 
cienia się obywatelstwa polskiego

LONfJYN. (Obsł. wł.) —  W  dniu 
wczorajszym wystąpił przed Izoą 
Gmin w  Londynie brytyjski mini­
ster paliwa Cripps. Min. Cripps o- 
świadczył, że o ile utrzymane zosta­
nie dotychczasowe tempo werbunku 
robotników do kopalni brytyjskich,

280 gffilistiów Im wągla roczni©
wydobywa© chce Asifjlia 

Minister Gripps d iie ku is górsnksm ferytyjskiiu

MONTEVIDEO. (PA P ) —  Do Mon 
ievideo nadeszły wiadomości, z  któ­
rych wynika, że cała północno-wscho 
unia część Paragwaju, znajduje się 
w rękach armii powstańczej. Obszar 
zajęty przez powstańców graniczy 
aa zachodzie z rzeką Paragwaj, na 
północy i wschodzie przenika do gra 
aicy Brazylii, a na południu do rze­
ki Epana. Główna linia frontu prze 
biega wzdłuż szosy prowadzącej z 
północy na południe, równoległa do 
wschodniego wybrzeża rzeki Para­
gwaj, między stolicą znajdującą się 
w rękach rządu, a bastionem obron­
nym powstańców’ Concepcion na pół 
nocy.

Obserwatorzy w Brazylii śledzą z 
wielkim zainteresowaniem ruch po­
wstańczy rozwijający się wzdłuż gra 
oicy brazylijskiej, gdzie na północ 
1 wschód od Concepcion' oddziały 
powstańcze zajęły miasta Bella Vi- 
tła, Pedro, Juan, Cubalero i Bado. 
źródła rządowe w  Paragwaju przy­
gnają obecnie nieoficjalnie, że siły 
powstańców wzrosły.

Jak donoszą z Assumpclon prezy-

Jak donoszą z Assumpclon, prezy­
dent Morinigo po posiedzeniu rady 
ministrów mianował pułk. Frederigo 
W. Smith głównodowodzącym wszy­
stkich wojsk rządowych i wydalił z 
armii wszystkich oficerów, którzy 
przyłączyli się do powstania.

dent Moronlgo podał do wiadomości, 
że w  całym kraju został wprowadzę 
ny stan wyjątkowy. Wiadomość ta 
wskazuje na to, że powstanie szerzy 
sie w  całym kraju. Dotychczas źró- 
dła rządowe stwierdziły, że koncen­
truje się ono tylko w prowincji 
Concepcion.

Mi p u l t  om Parami

K i i  sie et®®! de m
grozi to utratą obywatelstwa polskiego

Jjj zadań a rzoilu 
^  centralnego

9  izby ma ni eć
Ł  parlament

M O SK W A , (obsl. w!.). W  dniu wczorajszym min. Bevin przedstawił w Moskwie brytyj" 
t/ki plan Niemiec federalnych. Plan len przewiduje rozdzielenie kompetencji pomiędzy rządy 
państw  federalnych a rząd centralny.

Do kompetencji rządu cent alnego należeć będzie:
1. Utrzymanie jedności politycznej Niemiec;
2. Utrzymanie jedności ustroju prawnego Niemiec;
3. Utrzymanie jedności g spodarczej Niemiec, ceł i han lin zagranicznego;
4. Utrzymanie jedności fil.ansowej, specjalnie jeśli idzie o funkcje emisyjne i kontrolę 

dewiz.
Ustrój przyszłych Niemiec wyglądać ma jak następuje:
N a  czele Niemiec ma siać ^rezydent. Parlament niemiecki ma się składać z dwn izb. Przy 

czym do pierwszej izby wchodź liby przedstawiciele eaiego nar *Iu niemieckiego jako jedności, 
a  do drugiej przedstawiciele poszczególnych rządów federacyjnych.

Prezydent pozbawiony będ ie wszelkiej władzy wykonawczej.
Przewiduje się utworzenie Trybunału Najwyższego Niem ec, który czuwać ma nad czy­

stością wykonywania-zasad konstytucji. Demokratyzacja Nie nieć ma być przeprowadzona 
etapami. =*'• •-

Po min. Bevinie zabrał głos min. Marshall. Zaznaczył on, e plan utworzenia centralnej 
władzy w Niemczech powinien być wykonany jak najprędzej aby umożliwić narodowi nie­
mieckiemu podpisanie Traktat i Pokojowego i aby rząd ien nógł czuwać nad wykonaniem  
zasad Traktatu.

Prezydent na czele Niemiec
iP lc ifg  h n j ś y j s k S
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Co dzień niesie?
Korona i boaibg 

atomouje
W  dniu wczorajszym zamie­

ściliśmy depeszę o wywiadzie, 
jakiego udzielił peinomocny 
minister emigracyjnego rzą­
du Hiszpanii przedstawicielo­
w i Radia Polskiego. Aby na­
świetlić odpowiednio stosunki, 
panujące w Hiszpanii i kra­
jach Ameryki Łacińskiej, po­
zostających w ścisłej łączności 
z Hiszpanią gen. Franco i cmi 
gracją hitlerowską, przytacza­
my wypowiedź dziennika an­
gielskiego „Reynolds News '.

Dziennik ten podaje rewe­
lacyjną wiadomość z Argenty­
ny, że rząd tego kraju spro­
wadza do siebie hitlerowskich 
uczonych atomowych" do pracy 
przy wielkich pokładach ura­
nu, znalezionych w prowincji 
Mendoia. Między tymi uczo­
nymi znajduje się także dr. 
Guido Beck, ekspert atomowy, 
który pomagał uczonym hitle­
rowskim w ich eksperymen­
tach atomowych. Ogółem spro 
wadzono do Argentyny około 
100 niemieckich specjalistów. 
Wielu z tych ludzi zostało 
przetransportowanych do A r ­
gentyny przez Hiszpanię, gdzie 
uprzednio otrzymali od gen. 
Franco obywatelstwo hiszpań­
skie.

Istnieją niezbite dowody na 
to, że zawarto tajny układ 
wojskowy międsy fraaksistow 
ską Hiszpanią i gen. Peronem, 
na podstawie którego właśni* 
dokonano przewozu hitlerow­
skich uczonych do Argenty­
ny. Uczeni niemieccy pracują 
obecnie w  laboratoriach w 
pobliżu Cordoby. Rozporządza 
ją oni ogromnymi fundusza­
mi, przeznaczonymi na poszu­
kiwania atomowe przez Pero- 
na. Eksperci argentyńscy Ga- 
brera AJrarez i Dometrio Or- 
tegna oraz 6 Niemców prze­
sz kala obecnie 880 lodzi na 
przyszłych badaczy uranu O- 
bozy przeszkoleniowe mieszczą 
się w  Abra Pampa w prowin­
cji San Louis w Cfeiist© i w 
Belon.

Jeszcze w reku 1515 gen. 
Franco otrzymał raport, is  w 
Hiszpanii odkryte pokłady ura 
na. Gen. Franco, rozpoczął na­
tychmiastowe starania o przy­
dział górniczych maszyn ame­
rykańskich, jednak rząd Sta­
nów Zjednoczonych odpowie­
dział na jego prepozycie od­
mownie.

Wobec tego gen. Franco 
zwróci i się z analogiczną pro­
śbą do Argentyny. Prośba zo­
stała przyjęta i transport ma­
szyn rolniczych wysłano do 
Hiszpanii.

Tymczasem w Hiszpanii pro 
wadzi się pośpieszną budowę 
rozgałęzionej sieci 'atnisk, 
szczególnie w okolicach Ma­
drytu. Barcelony, Walencji, 
Bilbao i S&ni&nder. Budowa 
tyeh lotnisk odbywa się pod 
kierunkiem tajnych agentów 
technicznych amerykańskich,

Gen. Franco pracuje jednak 
aa kilku frontach naraz Aby 
zabezpieczyć sobie daisze wpły 
wy na losy Hiszpanii, a nie 
straszyć Narodów Zjednoczo­
nych czerwoną płachtą dykta 
tury 1 faszyzmu, zwołał .ko­
mitet, złożony z czterech m i­
nistrów, który opracował pra.
pozycję utworzenia w Hiszpa­
nii monarchii z Radą Króle­
stwa na czele. Przewodniczą­
cym bytby Franco. Posunięcie 
to miałoby stanowić pierwszy 
krok na drodze przywrócenia 
„pełnej" monarchii. Pcojekt 
ten ma być przegłosowany 
prze* gabinet i Kortezy, a na­
stępnie oddany pod „referen- 
dum" całego narodu.

Koron* sa głowie mar onet 
kowego króla miałaby zakryć 
kopalnie uranu i bomby ato­
mowe gen. Franco. W  ten spo­
sób rozbroiłoby się ONZ i a- 
zyskało oficjalne pożyczki za ­
graniczne. Nie wątpimy, ie  a- 
ni Stany Zjednoczone ani Wieł 
ka Brytania nie poskąpiłyby 
funtów i dolarów Hiszpanii, 
chociaż jednocześnie odmawia 
ją pożyczki 1 pomocy żywno­
ściowej Jugosławii.

L. G.

„Wynalazki” lekarzy MM floessa
Fenol wstrzykiwano wprost do serca,

ale lekarstw dla chorych brakowało

G-  Na widowni 
politycznej — \

W A R S Z A W A  (P A P ) Dzień dzi­
siejszy upłj-wa pod znakiem zeznań 
lekarzy, którzy przebyli Oświęcim.

Pierwszy zeznaje Roman Szaisz- 
kiewicz, lakarz-stomatolog. Aresz­
towany był w roku 1941. Z  grupy 
90 więźniów, z którą przybył do 
Oświęcimia pozostało przy życiu 3 
osoby. Na wstępie świadek opisuje 
okropności życia obozowego.

Po paru miesiącach został przy­
dzielony do przychodni dentystycz­
nej.

Na wstępie swej pracy otrzymał
instrukcję wyrywania zębów bez 
znieczulania. Plombować zęby wol­
no było tylko wtedy, gdy zabieęu 
tego można było dokonać na jed­

njro posiedzeniu. Przepisy te nie 
tyczyły Niemców.

Dotkhlziału dentystycznego przy 
syłano całe walizy protez i sztucz­
nych zębów. Świadek podkreśla, że 
wszystkie te protezy były pozba­
wione złota, które było przez Niem­
ców przetapiane. Zęby i protezy 
po oczyszczeniu były odsyłane do 
Berlina.

Na pytanie Trybunału świadek 
mówi o zastrzykach fenolu. Począt­
kowo zastrzyki te stosowano dożyl­
nie, później niejaki dr K ler doko­
nał „wynalazku", czym się zresztą 
chełpił, polegającego na stosowaniu 
fenolu wprost do serca. W  ten spo­
sób zabijano ok. 100 więźniów dzień 
nie.

Z b io ro w e foźka
Świadek dr Jan Grabczyński, 

ehirurg, przebywał w Oświęcimiu 
od roku 1942. Był przydzielony do 
bloku chirurgicznego. Określa wa­
runki tam panujące jako najgor­
sze. Jedynie Niemcy mieli osobną 
salę i każdy chory spał na łóżku 
oddzielnie.

W  innych oddziałach było znacz­
nie gorzej. Aryjczycy leżeli po 
dwóch, Żydzi po 3-ch na jednym 
łóżku. Ponieważ były to łóżka pię­
trowe, chorzy po operacji, gorącz­
kujący, często spadali z łóżka i u- 
legaii złamaniu ręki lub obojczy­
ka.

Odżywianie chorych było nawet 
gorsze niż w obozie, to dlatego, że 
ciężko pracujący w obozie otrzymy­
wali tygodniowe dodatki, natomiast 
chorzy byli ich pozbawieni. Chorzy 
Niemcy otrzymywali posiłki d:ete- 
tyczne. Czasami udawało się kilka­
naście porcji dietetycznych uzyskać 
dla chorych Polaków. Żydom z re­
guły nie wolno było podawać jedze­
nia dietetycznego.

Natomiast sala chirurgiczna — 
mówi świadek — była zaopatrzo­
na względnie nieźle, tak w mirzę 
dzla operacyjne jak środki o«patrcn 
ko we i antysaptyczne. Tłumaczyło 
się to tym, że na oddział chirur­
giczny przysyłano młodych lekarzy 
Niemców dla przeszkolenia ich w 
pewnych zabiegach operacyjnych. 
Dokonywali oni amputacji kończyn. 
operacji wyrostka robaczkowego i 
przepukliny.

Lekarstw na oddziale nie było 
zupełnie.

Ponieważ trudno było dokony­
wać ciężkich omeracji bez znieczu­
lenia więc środki narkotyczne zdo­
bywano drops nielegalna. Wykra­
dali je więźniowie pracujący w ap­
tece lub w sortowni lekarstw i do- 
starczali na oddział chimrgicznT. 
N®/powszechniejsza w obozie była 
fleifmona. Pochodziło to stąd. że 
więźniowie byli brudni, możność u- 
mycia się bvła w obozie rzadkością. 
Przy najjrniieyssyan nawet zadra­
paniu czy skaleczeniu powstawały 
ropnie tak olbrzymie, że jako le­
karz uigdy orzed tvta czegoś podob 
noro nie widziałam.

Świadek mówi na stronie o doko­
nywanych w oboeie zabiegach ste­
rylizacji i kastracji. Najczruniej- 
szy przy trok zabiegach był osła­
wiony dr $'>ht-!mann.

karz miał humor przyjąć więźnia 
do lazaretu.

lódarżały się wypadki, że ludzie 
chorzy na tyfus lub na zapalenie 
płuc byii posyłani do pracy. Przy 
przyjmowaniu <k> lazaretu odbywa­
ły się częste selekcje, toteż ludzie 
nawet poważnie chorzy bali się 
zgłaszać do szpitala.

Świadek dr Janina Kowalezyko- 
wa, docent Uniw. Jagiellońskiego 
przybyła do Oświęcimia w stycz­
niu 1943 r. Świadek była przydzie-

łona do bloku nr 24 w Brzezince. 
Był to lazaret urządzony w dawnej 
stajri, bez wody, bez podłogi.

Łóżka były wielopiętrowe, na 
każdym leżało kilka kobiet. Po­
ścieli nie było często żadnej. Chore 
niejednokrotnie leżały nago. Towa­
rzyszkami moimi — mówi świadek 
— były trzy lekarki - Żydówki z 
Berlina. Jedna z nich zwariowała 
i posłano ją do komory gazowej. 
Dwie pozostałe zmarły na tyfus 
plamisty.

Następnie świadek była prrrdzie- 
lona do bloku nr 10, gdzie dokony­
wano doświadf-zeó na ludziach. Sto 
sowano naświetlania rentgenem, 
przy użyciu aparatów o bardzo du­
żej silę. Do eksnerrmeBtów tych 
używane buły Żydówki, świeża przy 
byłe z wolności. W  jakiś czas po 
naświetleniu otwierano brzuch, 
wyjmowano naświetlone organy ko­
biece i  przesyłano je do dalszych 
badań do Hamburga. Po  naświet­
laniach chore odeznwały osłabienie 
i miały torsje.

Poza tym dokonywano różnych 
innych zabiegów chirurgicznych o- 
raz wstrzykiwano do ezęśei rod­
nych preparaty chemiczne. Zajmo­
wał się tyra głośn;e dr Glanbern. 
który miał być wynalazcą prepara­
tu. pozbawiającego kobiety płodno­
ści.

B ad an ia  antropologiczne
Specjalnością świadka jest ana­

tomia patologiczna. Totesż dr Ko- 
waiezykowa otrzymywała często po 
lecenia przeprowadzenia badań nad 
wyciętymi organami, które po-przed 
nio byłe naświetlane rentgenem lub 
poddawane zastrzykom dr Glauber-
ga-

Mówiąc o specjalnych szyka­
nach wobec więźniów, świadek 
przytaeza fakt następujący.

Pewnego i^zu kazano się roze­
brać do nagą kilkudziesięciu kobie­
tom. i!usiały one defilować przed, 
grupą LLarzy, Pczez dłuższy czas 
nie wiadomo było o co tym leka­
rzom chodzi.

Wresz* it okazało się, że poszu­
kiwał' oni pewnego typu nosów, 
kt >rc im potrzebne było do badań 
antropologicznych.

śwadek stwierdza, że ekspery­
menty, dokonywane przez lekarzy 
ntet iieekit ‘i nie miały wartości 
naukowej W  wielu wypadkach eks­
perymenty te można było przepro­
wadzić na zwierzętach. Jest zasa­
dą, jeżeli trzeba użyć człowieka 
do etewerymeutu naukowego, masi 
być dokonywany komisyjnie. W  o- 
hozie zasada ta była całkowicie 
gwałcona 

Eksperymentów dokonywali po-

szezeyoln lekarze na więźniach 
pod przymu-sem. Świadek opisuje 
selekcje, dokonywane w barakach 
szpitalnych.

Głównymi ofiarami tych selekcji 
byli przede wszystkim chorzy na 
biegunkę obozową. Niejednokrotnie 
w selekcja'h brał udział osławio­
ny kaf Oświęcim a — Palitsch.

"Świadek pracował na oddziale 
gruźliczym. Początkowo Lstoiały 
dwie sale dla 'gruźlików. Przybywa­
li tam lekarze niemieccy', którzy ba­
dali tę fJHiobe i uczylj się zakła­
dania odmy.

Na gruźlico nie wolno było cho­
rować w obozie dłużej niż trzy mie-
SHi re.

Po tym terminie albo chory szedł 
dn komory gazowej, albo musiał 
wrócić do pracy, toteż zdarzały się 
wypadki, że ; rac&wali ludzie maią- 
ry odmę nawet na obydwu płu­
cach.

Waffci w Hiszpanii
M ADRYT. (Obsł. wł.) — Na połu­

dnie od Madrytu nastąpiło w dniu 
wczorajszym starcie pomiędzy poli­
cja a oddziałem partyzantów. W po­
tyczce zginęło 9 osób, *0 osób zraaio 
no.

His mó£ł być
tu szpitala

Dla lekarzy naiorzrkrzefszym zła 
wiskiem było leczenie chorych, o 
których wiedzieli, że w naHłiższrra 
czasie będą straceni, świadek » r z e ­
ta cza wypadek przywiezienia na od­
dział chirurgiczny grany partyzan­
tów j spadochroniarzy. Gęsta no 
kazał* ich otoczyć s-wecialnie sta­
ranną cuiekn, by wóe później w y­
dobyć z nich zeznania.

Do traswzureh ziawisk obojo­
wych należał'- selekcie. często do­
konywane w barakach szpitalnych. 
Selekcji nie dokonywano na p o ­
stawie oględzin lekarskich. W ystar 
ezyło, że więzień f le  wyglada*. lub 
przebywał w  szpitalu przez czas 
dłuższy, by posłać go do komory 
gazowej.

Nie wszyscy chorzy raogii się do­
stać do synitala. Nie zawsze było 
miejsce, nie zawsze niemiecki le-

W ARSZAW A, (Obsł. wł.) —  M ini­
sterstwo Komuaikacji i władze woj­
skowe już od dłuższego czasu czyni­
ły intensywne przygotowania do ak­
cji przeciwpowodziowej wTobec nie­
zwykle ostrej i długotrwałej zimy i 
możliwości znacznego wylewu rzek. 
Pomimo tych przygotowań szereg 
prowizorycznych drewnianych mo­
stów drogowych uległo zniszeieniu 
na terenie całego kraju. Udało się u- 
ratowae mosty krakowskie, mosty 
na Sanie, w  Sandomierzu i Dęblinie 
pomimo ieh przejściowego poważne­
go zagrożenia.

Nie udało się natomiast uratować 
dwóch mostów ’.r Warszawie. Duża 
trudność w akcji przeciwpowodzio­
wej w  Warszawie sprawiał brak 
połączeń telefonicznych.

Saperzy przystąpią natychmiast po 
opadnięciu wody do budowy prowi­
zorycznego m osu pontonowego na 
miejsce mostu wysoko wodnego, któ­
ry będzie przeznaczony w pierw­
szym rzędzie di* ruchu kołowego. 
Również zostaną podjęte prace nad 
odbudową mostu Kierbedzia.

Poważny za ter lodowy powstał na

Wiśle w  okolicy Czerwieńską. Na 
skutek zatoru wody Wisty zalały ©- 
koliczne tereny. Zagrożony jest w 
dalszym ciągu most w  Wyszogrodzie.

Uszkodzone zostały dws mosty 
drogowe na Filipy i Dunajcu.

Sekcja społeczna Wojewódzkiego 
Komitetu Przeciwpowodziowego w  
Warszawie wystosowała apei do 
wszystkich podległych jej komórek 
i innych organizacji charytatywnych 
i społecznych do udzielenia natych­
miastowej pomocy ofiarom powodzi.

W  K R A J U
POSIEDZENIE RAD Y NACZEL­

NEJ ZW IĄZKU  B. W IĘŹNIÓW PO­
LITYCZNYCH  odbyło się w Warsza 
wie pod przewodnictwem min. Świąt 
kowskiego. Tematem obrad były za­
gadnienia związane ze zbliżającym 
się Tygodniem Międzynarodowej 
Solidarności b. Więźniów Politycz­
nych oraz Międzynarodowego Kon­
gresu b. więźniów politycznych w 
Paryżu. Polska na Kongresie pary­
skim wystąpi z postulatem utrzy­
mania przy Polsce stanowiska sekre­
tarza FTAPP Federacji Międzynaro­
dowej b. Więźniów Politycznych i  
siedzibą Sekretariatu w Warszawie.

Ustalono też skład polskiej deiega 
cji na Kongres w  osobach: wicem.
Balickiego, gen. Zarzyckiego, inż. 
Leskiego, dr. Chromeckiego i dr. Że- 
romskiego. ^ _______________________

Aresztowanie
p ieta h0’efilerskiego

iu Eataiuii
LONDYN. (PAP) — Agencja Reu­

tera donosi, że na lotnisku pod Ba - 
tawią urząd celny aresztował pilot* 
ho enderskiego wraz z żoną Jak kr, 
muntkuje Holenderska Agencja Pra­
sowa, oficer ten zamierzał przewieźć 
z Jawy biżuterię wartości 500 tysię­
cy guldenów. Pilot miał wystarto­
wać do Australii.

Zagranica o Polsce
NEW YORK TIM ES" 

Frankfurcki korespondent 
dziennika „New York Times" 
Schmidt zamieszcza ciekawy 
artykuł na temat polskich ba­
talionów strażniczych, jakie 
do dnia dzisiejszego egzystu­
ją w amerykańskiej strefie o- 
kupaeyjnej Niemiec. Żołnierze 
kompanii strażniczych noszą 
specjalne czarne mundury, są 
skoszarowani i otrzymują coa 
cznie mniejszy żołd od żoł­
nierzy amerykańskich.

Na temat składu osobowego 
kompanii strażniczych gazeta 
pisze:

. Podczas gdy żołnierze skla 
dają się z byłych przymuso­
wych robotników w  Rzeszy, 
v»%zysey oficerowie — to byli 
oficerowie armii polskiej ! kra 
jów  bałtyekich. Oficerami łą­
cznikowymi t 'armią amery­
kańską są indzie tacy jak 
Franciszek Soboita. swego eza 
su siw-f kancelarii Piłsudskie­
go i Jerzy Zawisza, aminy w 
przedwojennej Polsce, Przed­
stawicielem YM CA wśród ba­
talionów jest książę Lubomir­
ski".

Oczywiście jasny jest kieru­
nek polityczny, jaki ci ludzie 
nadają podległym sobie od­
działom.

„TYG O D N IK  AFW " 
Wydawany w Palestynie or­

gan armii gen Andersa „T y ­
godnik A P W  tak komentuje 
ostatnie wydarzenia w Polsce, 
przekreślające nadzieje An- 
dersowców na jakiekolwiek 
„zrałany":

„Zamiast tymczasowego raą 
da będzie rząd stały i w ogó­
le zamiast prowizorium pań­
stwowo - politycznego zaczną 
się wyłaniać w  miarę upływu 
czasu bardziej ustabilizowane 
kształty państwowości. Najo- 
ąniniejszym wewnętrzno . po 
litycznym skutidem wyborón? 
bedzie wprowadzenie w ty ­
cie kraju momentu wzrasta­
jącej stabilizacji polityezsej".

L. G

D Z I S
Związek Zawodowy Dziennikarzy 

u r z ą d z a  

w  lokalu restauracji K l ubo we j

WIECZÓR AUTORSKI

Pocz. godz. 18.30 Wstęp tylko 100 zł
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Pewógź w całym krain opaewana
Saperzy przystępują do budoiuy mostu pontoDouiego 
na miejsce mostu iritsokouednego vu Warszautie
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Jakie perspektywy ekonomiczne

otwiera pakt polsko-czeski
Marzenia wielu polityków czasów 

przedwojennych o zgodnej wspofpra 
cy dwu sąsiadujących, r.ajdaiej na 
zachód wysuniętych państw siow.ań 
śkich ziściły się. Mądra polityka 
Rządu Jedności Narodowej znalazła 
wspólny język z hratnią republiką 
czechosłowacką. Zawarto układ o 
przyjaźni i wzajemnej pomocy.

Konsekwencją tego historycznego 
układu jest zawarcie dalszych trak­
tatów o charakterze ściśle gospodar 
czym. Traktat handlowy i naw ga- 
cyjny, układ o obrocie towarowym 
i dostawach inwestycyjnych, ukłed 
o współpracy przemysłowej, ukiad 
o przewozie i tranzycie, układ płat­
niczy — stanowią ważkie uzupełnie­
nie umowy zasadniczej.

Jakie korzyści da obu stronom na 
wiązująca się już ścisła współpraca 
gospodarcza? Co reprezentuią w 
sensie gospodarczym Czesi i Słowa­
cy?

Finanse
Czechosłowacja posiada zapas zło­

ta wartości 1 .500.000.000 koron 
czeskich. Zapas dewiz wzrós’  w  
eiągu roku z 707 milionów koron na 
2,5 miliardów koron. Portfel weks­
lowy przekracza 3.5 miliardów kor. 
czeskich. Obieg banknotów równy 
Jest 41 miliardów k. cz.

Jak wiadomo, rozsądna polityka f 
nansewa Czechosłowacji spowodo­
wała szybką stabilizację pieniądza* i 
uznanie go jako waluty przez sze­
reg krajów europejskich,

Budżet
Preliminarz Czechosłowacji na rek 

1347 zamyka się po stronie wydat­
ków sumą 73 miliardów k.. cz., co sta 
nowi 45 procent dochodu społeczne­
go. Nie objęte budżetem potrzeby 
samorządów oraz instytucje z c re j-  
seawych źródeł dochodu stanowią 
dalsze 25— 27 miliardów koron, czy­
li łączna suma budżetu narodowego 
dochodzi do 100 miliardów k. cz.

Preliminarz na 1947 rok ma zupeł 
trie inną strukturę, niż mml w roku 
1946. W  roku pcprzednhn istn-ały 
dwa budżety: zwyczajny i nadzwy­
czajny, obecnie zaś opiera się na za­
sadzie jednolitości.

Rolnfctiro
, W  1946 r. zebrano w  Czechosłowa 

cji _1.762.008 ton zboża chlebowego.

391 tys. ton jęczmienia, 3i2 tys. ten 
ziemniaków wiosennych, 333 tys. ton 
ziemniaków jesiennych, 3.665 tys. 
ton buraków cukrowych, 3ó tys. ton 
roślin oleistych.

O ile zbiory zboża są jeszcze niż­
sze, aniżeli w  latach przedwojen­
nych, o tyle zbiór ziemnnsów znacz 
nie przekracza osiągnięta wszyst­
kich poprzednich lat. Podobnie jest 
z jęczmieniem, którego zbiór Siano­
w i podwójną cyfrę przedwojennej.

W zakresie hodowli także obser­
wuje się szybką poprawę. Ogólna 
ilość krów w  Czechosłowacji wynosi 
z górą półtora miliona sztuk, przy 
czym wydajność jest tylko j 35 pro­
cent niższa, niż w  najlepszych la­
tach przedwojennych.

Frzemgsl
W 1946 r. przemysł czechosłowacki 

przekroczył 80 procent produkcji 
1937 r. Realizacja planu 2-letuiego 
podniesie produkcję kraju na wyż­
szy niż przed wojną poziom. Około 
2.000 szczególnej wagi przedsię­
biorstw uległo nacjonalizacji.

Kładzie się duży nacisk na wzmo­
żenie wydobycia węgla oraz produk- 1 
cji materiałów pędnych z węgla bru j 
natnegOi Importuje się ropą, baw e ł- >

nę, oleje. Dobrze przedstawia się 
sytuacja na odcinku wydobycia rud. 
Znaczne trudności istnieją w  zakre­
sie importu skór. Na ogół import o- 
becny wynosi ok. 25— 30 procent 
przedwojennego.

Przemysł czeski zatrudnia 1.109 000 
robotników, przy czym w  samej me­
talurgii ponad 330.000.

Handel
W  eksporcie wyroby gotowe sta­

nowią przeszło 66%, w  imporcie — 
44%. Głównymi odbiorcami były: 
Szwajcaria — 17,7%, ZSRR — 12.6% 
Szwecja — 7,5%, USA —  7,5%, Au­
stria, Niemcy itp.

Pierwsze miejsce w  zakresie do­
staw zajmują: ZSRR —13,3%, Szwaj 
caria —  11%, Szwecja —  9,7%, Wę­
gry — 8,5%.

Polska dopiero obecnie wchodzi 
w  zespół kontrahentów o podstawo­
wym znaczeniu.

Grupa czechosłowackich przedsię 
biorstw hurtowych 1 nandlu zagra­
nicznego obejmuje 10.170 firm. Naj­
silniejszą grupę stanowi handel spo 
żywczy, następnie burtowy handel 
bydłem i mięsem, płodów rolnych i 
nawozów, węgla i materiałów

budowlanych 1 inne. W  ciągu roku i 
wskaźnik cen podniósł się o 13%.

Wnioski
.Polska 1 Czechosłowacja mogą się 

pod względem gospodarczvm do­
pełniać i to właśnie w tych dziedzi­
nach, które są dla obu kraiów naj.- 
bardziej żywotne. Czechosłow ’ c;a po 
trzebuje polskiego węgla, cynku i c- 
łowiu, oraz innych surowców prze­

mysłowych. Polsce potrzebny Jest 
czeski koks hutniczy i maszyny" pi- 
ssze gazeta „Swobodne Nowiny".

Tranzyt przez Polskę daje Czeebo 
Słowacji najkrótszy i najtańszy szlak 
handlowy dla wym iany ze Skandy­
nawią.

Warunki polityczne również skła­
niają oba kraje do jak najściślej­
szej współpracy.

ALEKSANDER ANTSZCŻYK

Nożycami przez prasą sowiecką
Znany publicysta radziecki Ża­

ków wyraża na łamach ,prawdy"' 
swe niezadowolenie s żółwio posię- 
pującej demilitaryzacji Niemiec. 
Oto co czytamy w jego artykule za­
tytułowanym „O demilitaryzacji 
Niemiec":

Naznaczyć należy, iż wszy- 
sey członkowie Rady M in i­
strów Spraw Zagranicznych 
w swych wystąpieniach wypo­
wiadali się za koniecznością 
realizowania postanowień 
poczdamskich, które stano­
wią gwarancję utrwalenia

Co ssę dzieje w Niemczech?

Ras na Berlin, ras na Londyn
Niedawno przedmiotem dlng-otrwa- 

tych debat w Izbie Gmin była spra­
wa 200 Polaków z kategorii i. zw. 
..niezdecydowanych", ktćrzy nie wie­
dzieli, czy mają pozostać w  Anglii i 
wstąpić do FZRP., czy pewrócć do 
kraju. Namyślali się oni aż 5 miesię­
cy (jak donoszą sami AagKcyj i wre­
szcie nie zdecydowali się ani wracać 
do kraju, ani wstąpić do PKEP. W  
rezultacie rząd brytyjski z niespotyka 
nrą dotychczas (przynajmniej w sto­
sunku do Niemców) energią wysdealii 
ich do Niemiec. Tam zestali zdemobi­
lizowani, otrzymali cywilne ubrania, 
parę funtów za faeygę i mogli w na­
grodę za 52onte Cassino czy Pal3ise 
ubiegać się o obywatelstwo niemiec­
kie.

Jednocześnie dowódca Pierwszej Pol 
sklej .Dywizji Paricemd, stacjonowa­
nej dotychczas w Niemczech oświad­
czył, że pierwszy transport żołnierzy 
dywizji, udającej się do Anglii opuści!

Niemcy 17 marsa b. r. Dodał jeszcze 
że okręty, przewożące żołnierzy pol­
skich, będą kursować co 5 dni, zabie­
rając każdorazowo £00 żołnierzy, któ 
rym nie wolno okupować — Niemiec. 
Dywizja zostanie rozmieszczona na te 
renach połuduaowa - wschodnich Ang 

1 lii, które są, jak wiadomo, terenami 
najbardziej zniszczonymi i gdzie po- 

: zostało najwięcej gruzów do uprzą­
tania.

Wahadłowe okręty, przewożące pol­
skich iolniezzy. będą zsrawuopodobaie 

i  w drodze powrotnej zabierały z Anglii 
dalsze partie „niezdecydowanych", któ 
rych jest jeszcze podobno kilkanaście 

i tysięcy.

i Sytuację komplikuje inny fakt: w 
ślad za wymodlonymi do Niemiec — 

| Polakami, udają się agenci angielskich 
j  przedsiębiorstw, by werbować ich z po 
: wrotem do Anglii. Jesteśmy świadka- 
: mi jakiejś ponurej zabawy, -której na

imię Anabasis —- emigracji polskiej.
Zabawa ta może trwać przez dłuższy 

czas. Według ostatniego zestawienia 
statystycznego, w  trzech zachodnich 
strefach okupacyjnych Niemiec prze­
bywa obecnie 286.900 Pelaków, wy­
wiezionych przez Niemców z Polski. 
W  strefie amerykańskiej znajduje się 
118.000 osób, w brytyjskiej 147.C30, 
we francuskiej zaś 20.000 osób. Po­
wróciło dotychczas do Kraju 712.000 
Polaków.

£86.000 Polaków pracuje obecnie ku 
zadowoleniu Niemców przy odbudowie 
miast niemieckich, u znanych im tak 
dobrze „baorów*1 i w kopalaiaeh. No­
szą om eegly, hodują świnie i wy doby 
wają węgiel. Z eegieł powstaną nowe 
domy dia Niemców. Świnie przydadzą 
się Niemcom na Wielkanoc, a węgiel 
potrzebny jest dla fabryk i lokomo­
tyw. —  Na Zachodzie bez zoila n...

L. G.

pokoju to Europie. Fakt jed­
nak pozostaje faktem — te 
zachodnich strefach oh u pa- 
fajnych, do tego czasu likwi­
dacja potencjału wojenno- 
przemysłowego jeszcze się nie 
rozpoczęła. 0'ook niemieckich 
form acji wojskowych w bry­
tyjskiej i amerykańskiej r 
fie  okupacyjnej pozosta' 
dal nicrozpuszcsonc• 
gosłmciańska kró 
mia“ , oddziały 
dersa, terrOrys 
zacja banderr 
skich k itlem  

Życiowe u i._ 
autor — szerokie,, 
rodu znoszących ze spouu/em 
brzemię tcojny i niepragną- 
eyeh ponowienia agresji nie­
mieckiej, wymagają szybsze­
go. i  bardziej efektownego tcy 
pełnienia- postanowień pocz­
damskich'1.

W  61-szym numerze „Tzwiestii* 
znajdujemy ciekawy artykuł Jaro­
sława Tlińskiego odsłaniający ku­
lisy działalności „oiątej kolumny* 
w Finlandii i o odkryciu wielkich! 
składów bron i amunicji, których 
kolekejoniśei znaleźli się już na ła­
wie oskarżonych.

„Pierwsze tajne magazyny 
broni odkryto w '

.m arcu lOffi-go r, u. , ioń - 
ea IDjS roku zlikwidowano 
1311 tajnych skłmUUc. ;o- 
rych znajdowały się: ponad 
20 tysięcy karabinów, dk. 9 
m ilionów  nabojów, 3 f ■ taco 
automatów. 250'palowych ra ­
diowych i telegraficznych  .ii o 
c ji nadawezych.

Zakłócony spokój biahjch niedźmiedzi

AMERYKANIE SIEGAJA
PO BIEGUNY

Dotychczas panowało powszech­
ne przekonanie, że kraje i okolice 
podbiegunowe leżą poza zasięgiem 
Łiinłeresowań praktycznych i dzia­
łalności człowieka. Wydawało się, 
że jedynie ekspedycje naukowe, wy­
syłane nakładem wielkich kosztów 
f5nausow3'ch przy ustawicznym ry­
ty ku życia ich uczestników — mo­
gą zrzadka odwiedzać „krainę bia­
ło5 śmierci". Takie sądy i zdania 
były istotnie uzasadnione jeszcze 
przed paru dziesiątkami lat. Dziś 
Jednak straciły na aktualności. Do 
kapitalnej smiauy stanu rzeczy 
przyczynił się rozwój i postęp tech­
niki, szczególnie wydatny w  okre- 
*ie ostatniej wojny.

RUCH POD BIEGUNEM

A  oto fakty: W  ostatnich cza­
sach odpowiedzialne koła wojsko­
we w Stanach Zjednoczonych prze­
jawiły b. żjure zainteresowanie 
■prawami obu biegunów — Północ­
nego i Południowego. Zaintereso­
wanie to zdradzają nie tylko przed­
stawiciele marynarki wojennej, 
lecz także i kierownicy lądowych 
cii zbrojnych.

Na wiosnę roku ubiegłego wyrn- 
•zył vz kurs arktyczuy okręt — mat 
ka lotnictwa amerykańskiego „Mid- 
weg". W  tym samym czasie w oko­
lice podbiegunowe udała się wspól­
na cuner yka ńsk o -k a na dy j  sta ekspe­

dycja, zaopatrzona w specjalne 
aero-sanie i samoloty. Szerokie za­
stosowanie desantów powietrznych 
było w tej ekspedycji starannie u- 
waględnione, Cel podstawowy eks­
pedycji polegał na zbadaniu zme­
chanizowanego sprzęta, wojskowe­
go w warunkach arktyeznyeh, na 
sprawdzaniu możliwości powietrz­
nej żeglugi przy pomocy radaru, 
na zastosowanin licznych tajnych 
urządzeń. W  lecie Amerykanie wy­
słali specjalną wojskowo-morską 
ekspedycję na obszary arktyrzne, 
zaś na jesieni w wodach Grenlandii 
urządzono ćwiczenia amerykań­
skich łodzi podwodnych. I  w chwi­
li bieżącej na północnej Alasce od­
bywają się manewry wojsk amery­
kańskich. które mają zakończyć się 
dopiero 30 kwietnia. W czasie tych 
manewrów poddaje się próbom 

j działalność różnych rodzajów bro- 
I ni i sprzętu wojennego przy niskiej 
j temperaturze, zrzuca się desanty 
i lotnicze. Podkreślić nakźy, że »a -  
| nswry odbywają cię w temperatu- 
I rze 40 —  43 stopni poniżej zera.
| Szeroko uwzględnia się też trening 
kadr ludzkich w warunkach pod­
biegunowych.

N O W Y K IE R U N E K  
E K S PE D YC JI

Ten nowy kierunek ekspansji a- 
jnerykąńakiej wyraźnie krystalizu­

je się w  ostatnich czasach. Poza 
operacjami w okolicach bieguna 
północnego. Stany Zjednoczone dą­
żą uporczywie do utrzymania baz 
wojskowych w Islandii i Grenlan­
dii, nie zważając przy tym wcale 
na protesty rządu islandzkiego i 
duńskiej opinii publicznej. Jedno­
cześnie rozbudowy wuja i umacnia­
ją dawne, bazy oraz tworzą nowe 
na Alasce i wyspach Alentskich.

Zawarty niedawno pomiędzy Sta­
nami Zjednoczonymi i Kanadą u- 
kład © nawiązaniu współpracy woj­
skowej jest. koroną długotrwałej 
kampanii, prowadzonej pod hasłem 
„koordynacji" kanadyjskich sił 
zbrojnych z siłami USA. W  rzeczy 
samej chodziło tu o zapewnienie 

! kontroli wojskowej Stanów Zjed- 
i noczcayeh nad Kanadą, w szczegól­
ności zaś nad jej okręgami podhie- 

; glinowymi. Odtąd Kanada staje się 
wysuniętą daleko na północ bazą 

. wypadową Stanów. Kanadyjski 
I port Churchill nad zatoką Hoodso- 
! na usnano już za „bazę ekspery- 
j mentalną" Stanów Zjednoczonych. 
I Tu właśnie tworzy się baza fio ły  
] wojennej,

| N A  B IE G U N IE  PO ŁU D NIO W YM  
A le nie tylko niedźwiedzie 3pod 

ibióguna północnego utraciły do- 
; tycbczasowy spokój. Również kk  
j  bracia z antypodów —  z Antark- 
i tyki mają u glebie nieproszonych 
gości. Zawitała tam mianowicie 
ekspedycja kontr-admirała Byr- 
da rzekomo dla naukowych docie­
kań. Jednak nawet według głosów 
prasy amerykańskiej naukowe „o- 
siągnięeia" tej ekspedycji są nader 
skromne.

O wiele cenniejsze są natami&gt

rezultaty prac uczestników ekspe­
dycji nie wchodzących w zakres 
czystej nauki. Tak np. badanie 
lodów pouczyło; że łodzie podwod­
ne, przechodzące pod lodem, nie 
mogą być wykryte przez aparaty 
podsłuchowe, stwierdzające nor­
malnie ich obecność, z tego powo­
du, żź wskutek nierównej powierzch 
ni pływających loctów wszelkie pod­
wodne dźwięki ulegają zniekształ­
ceniu.

CZY TO CEL POKOJOW Y?
Z natury rzeczy nasuwa się py­

tanie, skąd pochodzi i do czego 
zmierza to zainteresowanie Ame­
rykanów krajami, gdzie dotąd noga 
łufirka nie postała ?

Opinii publicznej Stanów Zjed­
noczonych usiłuje s’f  zasugerować, 
że są to „przedsięwzięcia natury 
obronnej". Istnieje jakoby niebez­
pieczeństwo, które zagrozić może 
Stanom Zjednoczonym ze strony 
Związku Radzieckiego. Jednak wer­
sja ta jest tak fantastyczsa, że u- 
wiensyć w nią nieba rdzo mogą na­
wet narwni Amerykanie.

Toteż tygodnik amerykański „Fo- 
reign A ffers" kładzie karty na 
stół, oświadczając, że „Stanom 
Zjednoczonym trzeba dążyć do za- 
jęda takich stanowisk, które by 
zapewniły im możność panowania 
nad Starym Światem". A  do takich 
b. ważnych stanowisk, sdaniem ty­
godnika, należy m. in. Arktyka.

Tego rodzaju nacechowanych 
szczerością i otwartością wypowie­
dzi, słyszeć można ,w  Ameryce je- 
sscse sporo. Admirał Crasen, je­
den i  kierowników 'wyprawy do 
Bieguna Południowego, niedawno z 
satysfakcja stwierdził: „Wspania­

ł j  rozwój techniki w latcćł 
dał sam możność op ow> 
bieguny i podporządkow 4 
troii człowieka". Rzecz acz, 
że w umyśle admirała wyra; 
wiek" pokrywa się s t  
„Amerykanin"!

Nie trzeba chyba ro rsco 
szeroko nad tym, i  po 
ruch amerykański dokc -uttr- 
nie sprzyja bynajmniej oczy» 
niu się atmosfery nieufności 
dzy wielkimi mocarzu r-.ii. 
sprzyja nieładowi stos i w. opar­
tych na wierne w dob olę part­
nera zaoceanicznego. •>;» jest to 
więc żaden wkład w d 2to uuw ale­
nia pokoju światowego.

MONOPOLE N A  ViT D«TWNI
Poza stroną militarną 

ną, akcja ekspansji ’ r,ia
jestczo stronę ekonom i«  ' ia  
odgrywa w niej niemr. fole,

Trzeba wiedzieć bowiem, i »  tere­
ny półkuli zachodniej — Kanada, 
Newa Funlandia, Labrador i Gren­
landia obfitują w resurs? natural­
ne, w szczególności zaś — w rudę 
uranową, której brak w samych 
Stanach Zjedaoczouyeh. Również 
w Antarktyce poza odkrytymi już 
pokładami węgla kamiennego, mie­
dzi, ołowiu i srebra, znaleziono po­
dobno uran, a więc nabytek niesły­
chanie cenny w „epoce atomowej".

Nie trzeba się przeto dziwić, i i  
wielkie amerykańskie monopole ka­
pitalistyczne zachęcają energicznie 
swój rząd do akcji opanowywania 
okolic podbiegunowych. Jak widzi­
my s dotychczasowych wyników, 
zabiegi ich odnoszą pełny sukces.

JUL. RO G ALSKI.
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marginesie akcU ujawniania się GO PISZA INNI

SlalLśi —  IVl5 rsiiaSi
„Wieczór Warszawy“ donosi, iż 

koła konferencyjne w Moskwie zo­
stały. poruszone sensacyjną wiado­
mością o konferencji, jaką amery­
kański minister spraw zagranicz­
nych Marshall miał odbyć z Gene­
ralissimusem Stalinem i  ministrem 
Mołotowem.

Jak diugo potrwa
Konfeisnc.a

.fóosk' ewska
„Express Wieczorny“  natomiast 

dodaje nowe szczegóły przyjęcia wy 
danego przez ministra Mołotowa 
na cześć zagranicznych gości.

Otóż „gwoździem wieczoru" była 
rozmowa min. Wyszyńskiego z ko­
respondentami zagranicznymi. Przy 
tomne i dowcipne odpowiedzi Wy­
szyńskiego tcywołały wybuchy śmie­
chu.

Na pytanie, jak długo potrwa 
konferencja moskiewska, Wyszyń­
ski odpowiedział, że jako gospo­
darz uczyni wszystko, aby jak naj­
dłużej zatrzymać u siebie miłych 
gości.

Następnie Wyszyński wymienił 
wszystkie zawody, mówiąc:

— Jestem dziennikarzem, cenzo­
rem, prokuratorem, zastępcą m ini­
stra, członkiem Akademii Nauk.

Rozmowę swą Wyszyński zakoń­
czył słowami, że wśród dziennika­
rzy czuje się zawsze dziennikarz/ m.

Na przyjęciu podano bardzo ma­
ło wódki. Złośliwi twierdzili, że o- 
bawiano się o... słabe głowy anglo­
saskie.

Bunkier 
dla 5 -ls tifg p  splca

Na łaniach Rzeczypospolitej" 
Anatol Potemkowski snuje reflek­
sje na marginesie procesu Iloessa.

Stwierdza on, że argumenty 
stron w tym procesie są tak samo 
niecodzienne, jak ciężar gatunkowy 
przestępstwa, za które odpowiada 
Hoess.

Przed paru dniami w czasie 
przerwy mcc. Ostachoicski rozma­
wiał z jednym ze świadków, który 
właśnie złożył zeznania na rozpra­
wie.

Świadek ten opowiadał, że 
SS-man IIoh l zbudował bunkier 
dla swego 5-lrtniegn synka. Kiedy 
malec był niegrzeczny, to siedział 
za karę przez cały dzień w bun­
krze.

FagiatfR
Trzosie] U zg s r ?

Dalej autor wyżej cytowanego 
artykułu zapytuje się, kim byłwla- 
ściwie łloess. Sadysta, słiiżbistą, 
fanatykiem Trzeciej Rzeszyt

Otóż Hoess kradł. Okradał nie 
tylko pomordowanych, lecz takie 
swoją ,,ukochaną Trzecią Rzeszę", 
dla której nie wahał się wykony­
wać najpotworniejszych rozkazów. 
Kosztowności zabitych szły do je­
go kieszeni, a nie do Szwajcarii 
wzamian za dewizy, tak potrzebne 
Trzeciej Rzeszy do prowadzenia 
wojny.

A więc zbrodnia bez podłoża ide- 
ologieznego? D la mordu, dla zysku, 
dla krw if

fotfaiaif rękę 
pedagogom

„Głos Akademika"  — tygodnio­
wy dodatek „Głosu Wielkopolskie­
go“ w rubryce „akademicy piszą" 
zwraca uwagę na smutny fakt. iż 
w Polsce mamy w chwili obrenej 
bardzo mało młodych ludzi, prag­
nących poświęcić się zawodowi pe­
dagogicznemu.

Frekwenrfa na wydziale humani­
stycznym Uniwersytetu Poznańskie 
go jest bardzo mała.

Niestety, nawet tym. którzy ma 'ą 
zamiar poświęcenia się zawodowi 
pedagogicznemu, nie udziela się od- 
nowiednięj pomocy. Oto jest wie- 
In akademików, którzy by chetnir 
obok swych studiów poświęcili się 
gracy pedagogicznej na terenu Po 
znania. Odprawia się ich z kwit- 
kiem — lub proponuje się posadę 
nauczycielska na prowincji. ro rów­
nałoby się przerwaniu studiów.

Z.  O .
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Rezultat? 187 osób znalazło sic nr, 
trzeci dzień od daty wejścia w żv- 
cie ustawy amnestyjnej na woinmi i

Prócz tego złagodzono karę 76 sk 
zanym, w tym 2 osobom zamienia­
na karę śmierci na 15 lat więzienia.

Ponadto do 15 bm. umorzono po­
stępowanie w 819 sprawach. (WD)

Z PUSZCZY BIAŁOWIESKIEJ
W YSZŁY  „ŻUBRY PODZIEM IA"

„Mały", dowódca grupy „Szczer­
biec" (cdrazu wiadomo, że NSZ: 
grasującej w Puszczy Białowieskiej 
ujawnił się w Olsztynie, czym wzb 
dr:) niemałą sensację. Po zwolńien v 
„Maty" udał się po resztę członków 
swej grupy; ujawnił resztę również 
„nie tylko siebie, *0.2 i, bogaty skład 
broni różnego rodzaju i kalibru.

W B IAŁOSTOCKIM  ujawnił się 
dowódca grupy dywersyjnej .Bato­
ry" i dowódca ośrodka W iN .Gryf" 
wraz z ośmioma współtowarzysza­
mi.

Liczba ujawnionych na terenie Ło­
dzi doszła do 750. Ostatnio ujawn łr 
się tam aż 24-osobowa banda „Upic 
ra“ wraz zs swym przywódcą. (WD!

rządzenie, mające na celu zespole­
nia przysposobienia rolniczego 1 w oj­
skowego w ramach powszechnego 
Przysposobienia Rolniczego 1 W oj­
skowego (popularny skrót: PP.W).

W  SZCZECINIE nastąpiło dnia 19 
marca uroczyste otwarcie specjalne 
go kursu, poświęconego już właśnie 
PRW.

T A K  SAMO w Sopocie. W kur­
sie sopockim bierze udział 140 instru 
ktorów powiatowych ZSCh. oraz :n 
spsktorów oświarty rolniczej i nau­
czycieli szkół rolniczych. (WDOM).

CHŁOPCY ZE WSI, którzy wsła­
wili się w  szeregach Batalionów 

j Chłopskich w walce z Niemcami,
| zazdrościli chłopcom z miasta mun- j 
duru PW. Obecnie wyrównuje s ię1 
jeszcze jedna dysproporcja, jaka 
dzieliła dotychczas wieś i miaslo.
I na wsi polskiej będą oddziały 
PW.

Aby jednak; nie ucierpiał przy 
I tym poziom zawodowy chłopców z 
| BCh. Minister Rolnictwa i Reform 
| Rolnych wspólnie' z Ministrem Obro 1 
ny Narodowej wydali ostatnio za- -*

Kronika młodzieżowa

Prokuratura warszawska postano- 
, wiła przeprowadzić szybką reniiza- 
j cję ustawy o amnestii. W tym celu 
1 delegowano 6 prokuratorów do wię- , 
; zień

w  Warszawie 
Grodzisku 
Grójcu 
i Pułtusku 

z poleceniem natychmiastowego zwoi 
nienia tych więźniów, którym kary 
zostały darowane.

Am nssfa w amerykańskim ta m ie  
«  *  £

t lATNM/
r a j o tu jj ]

)RT 7 W AGONO W CU 1
dł do Warszawy. Dalsze , 
adehodzić mają codzien I 

ter będzie sprzedawany w  I 
.ach PCH po 165 złotych, a 

pn 1§Q złotych. 
TRANSPORTY REPATUIAN- 

W WOJSKOWYCH w liczbie 
o osób przybyły z Anglii do 
ińska.

■ :A TRASIE GOLENIÓW — NO-
;GAF:D na Pomorzu Zachodnim 
lyio się otwarcie nowej linii kole- 
’ ej. liczącej 24 km. Nowa linia 
ejowa usprawni komunikację ze
zecinerm
; TRANSPO RTAM I ZBOŻA zza
nicy przywieziony został na teren ; 
ewództwa łódzkiego pasożyt zbo­

ry „wołek zbożowy", czyniący 
ńkie spustoszenie w składach zbo 
c.ych. W Łodzi powołano specjal­

ny komitet dla walki z wołkiem.
W ŁADZOM POLSKIM  p-zekaza- 

no jeszcze jednego przestępcę nie- 
m:eck:ego, a mianowicie Martina ! 
Mcss era „lagerfuehrer" obozu Sta- 1 
dion i Guttenburg w Poznaniu. 

PIERWSZE OGÓRKI INSPEKTO- 
ukazały sie w Warszawie. Ceny 

oionych ogórków są dość słone, 
ż- wynoszą około 500 złotych za 

ukę. Lepiej więc poczekać na CZ2- 
-v „ogórkowe" w lecie.

ODBUDOWA MOSTU KIERBĘ- I 
D SIA  w Warszawie rozpocznie się | 
w  kwietnhj.

Niebezpieczeństwo powodzi w  ca- j 
łym kraju wzrosło w  ostatnichj 
dniach silnie. Bo też nie ’ty ko Wisła | 
zerwała mosty w Puławach, Dębli- : 
nie, Warszawie i Wyszogrodzie, ale ! 
i jej dopływy wykazują podobne. 
skłonności.

Oto Wisłok zabrał ze sobą z Rze- | 
szowa 3 dalsze przęsła mostu dro- i 
gowego, a San w  Przemyślu rozbie­
ra systematycznie most kolejowy.

Oto Bzura grozi tym samym Wit- j 
kowicom, a Pilica Warce.

Na Warcie, rwącej ku wolnej już 
od lodów Odrze,, stan jest poważny.! 
Gęsto płynąca kra zagraża mostom 
w Koninie, Śremie 1 Poznaniu. A  
zerwała już moct w  Burzeninie na 
trasie Łask — Wieluń.

Odra spływa już prawie że spokoj 
nie. Pokrywa lodowa utrzymuie się 
na niej jedynie w Szczecinie. A  i 
tam już rozpoczęto akcję łamania 
pokrywy lodowej, sposobem m ner- 
skim za pomocą holowników. Wyła­
muje się jednocześnie 'ody koło za­
grożonych mostów. (WD).

Na terenie miasta Wrocławia lody 
.zerwały jeden dźwigar podniesione­
go mostu młyńskiego.- który usunął 

j się do wody. Poza tym została zei- 
j waha prowizoryczna podpora p.d 
! mostem Tumskim we Wrocławiu.
| Dźwigar mostu osiadł. Ruch aa oou 
mostach wstrzymany. Most drogowy 
na starej Odrze w Głogowie znowu 
zagrożony.. Woda przelewa się pj-zez : 
jezdnię. Wznowiono ruch na linii j 
kolejowej Jordanów --  Zakrzew. Na 
terenie powiatu Kożuchów utworzył 1 
się ogromny zator lodowy dł. oko- j 
ło 1 km. Na 421 km. powyżej i po- ; 
niżej Nowej Soli parę zatorów utrzy 
muje • się nadał. _ Wody roz’.ałv na 
szerokość do 3 km.

Ewakuowano wsie: Ludwikowo.
Starowieś, Kielc. Lody zatoru powy- 

: żej mostów w  Nowej Soli na km 
429 zerwały dziś rano drugie przę-

E k s f e a m a e a  z w l s k
BYDGOSZCZ (PAP ) W dolinie 

śmierci pod Fordonem (pow. byd­
goski) w  rowie, długości półtora ki­
lometra, spoczywa około 2 tys. 
zwłok mieszkańców Bydgoszczy, za­
mordowanych przez siepaczy n.e- 
mieckich w 1939 roku. Ekshumowa­
niem zwłok z tego masowego grobu, 
które nastąpi w pierwszej połowie 
kwietnia br. zajmuje się komisja 
techniczna Komitetu uczczenia ofiar 
mordów hitlerowskich. Przy wydo­
byciu zwłok zajętych będzie 20 sia 
łych robotników. Przewidziany jest 
również udział społeczeństwa oraz 
organizacji politycznych i młodzie­
żowych. tak np. ZWM zadeklaro­
wał 1.000 osób młodzieży do prac 
ekshumacyjnych. Prochy bohaterów 
zostaną złożone w 200 trumnach. Ma 
nifestacyjny pogrzeb męczenników 

, bydgoskich przewidziany jest na 
' dzień 15 maja br.

sło mostu. Saperzy w akcji ratow- | 
niczej. Poniżej powiatu Kożuchów j 
w miejscowości Cigacice na km 471 j 
rzeki Odry zostały zerwane przez 
zator lodowy trzy przęsła mostu dro 
gowego na drodze Zielona Góra — 
Celechów. Zator w  miejscowości 
Cigacice przesunął się do 477 i oparł 
się o most kolejowy w  Pomorsku. 
Ewakuowano wsie: Luchów, Trze­
bieszów i Ożydie. Dalej do u śc.a 
Nysy Łużyckiej- lokalny ruch lodów, 
zatory spływają. Na dopływach Gór
nej Odry, Olzie i Gpałicy wody
gwałtownie przybierają. Na pozosta­
łych dopływach w średnim biegu
rzeki Odry woda opada.

Dnia 19. Tli godz. 12.
Racibórz 361, Opole 446, Blizano- 

wice 546, Wrocław Śluza Mieszczań­
ska 560, Ścinawa 582, Nowa Sól 540. 
Głogów 580, -Krosno 397, Chub>ce 
446, Wrocław Śluza Szczytnicka 988, 
Gubin 440, Rędzin 724. 

godz. 38-ta.
Racibórz 352, Koźle 450, Opole

446, Wrocław S’uza Mieszczańska . 
576, Ścinawa 535, Nowa Sól 340, Gło 
gów 586, Krosno 395, Chub;ce 441 
Wrocław -Śluza Szczytnicka 973, Rę­
dzin 733. 

z dnia 20. H I godz 7 rano.
Racibórz 338, Koźle 442, Opoie

420, Brzeg 440, Blizanowice 546, Wro 1

cław Śluza Mieszczańska 550, Brzeg 
| Dolny 670, Ścinawa 534, Nowa Só! 
1562, Głogów 613, Krosno 42Ó. Cha 
bicę 420, Wrocław Śluza Szczytnic­
ka 953, Gubin 416, Małoszyn 558. 
Oława 637, Rędzin 706, ujście Nysy 
Kłodzkiej 577.

czy później nie będą prześlado­
wać?"

Kapralu „Mogiła". Nie Dależy 
lękać się ani jednego dnia więzie­
nia. Ustawa amnestyjna gwaran­
tuje Cl wolność i niekaralność. Żad­
nych „późniejszych prześladowań" 
również nie będzie, bylebyś po u ja w 
nieniu nie zęszedł znów z obranej 
drogi, którą z takim trudem zna­
lazłeś. Porzuć zbyteczne obawy, idź 
się u ja w n ić  — tym sposobem zado­
kumentujesz na zewnątrz i utrwa­
lisz wewnętrznie tę zm ia n ę ,  jaka 
się w Tobie dokonała.

PS. Jak się dowiadujemy, dotych­
czas ujawniło się we Wrocławiu 
357 osób, na prowincji — około 200.

(ŁO )

„Mam 20 lat, chcę 
żyć, praco trać i czuć, 
że jestem potrzebng" 

*

„Przgzuigczaiłem się 
do żijcia spokojnego, 

odnalazłem ojca 
i dom“.

Cto głosy ludzi, któ­
rzy porzucili podzie­

mie irićscając do 
normalnego życia.

Fsważna sytuacja poweilziawa na Dolnym Śląska

Kie tylko mówią, lecz proszą o 
Tady, wskazówkj i informacje. Oto 
ob. J. K. prosi o wyjaśnienie, „co 
należy rozumieć pod słowem 
„szpieg". Czy praca w wywiadzie i 
kontrwywiadzie „W iN-u“  jest w ro­
zumieniu ustawy amnestyjnej sapie 
gost wem?“

Na podstawie inform acji z mia­
rodajnych źródeł wyjaśniamy, iż 
termin „szpiegostwo" dotyczy wy­
łącznie i jedynie działalności szp:e- 
gowskiej na rzecz obcego państwa 
(np. Niemiec). Robota w wywiadzie 
czy kontrwywiadzie polskich orga­
nizacji nielegalnych nie jest w ro­
zumieniu ustawy szpiegostwem i : 
wszyscy w ten sposób zatrudnieni I 
mogą się śmiało ujawnić.

Podobnież specjalnie informowa- j 
liśmy się w sprawie ob. „W rzosa",. 
który wstąpił do A K  mając lat 16, 
a po zakończeniu wojny dokonał w 
gromadce byłych partyzantów kil­
ku napadów zbrojnych o charakte­
rze rabunkowym, Po zaaresztowa­
niu jednego 7. towarzyszy „W rzos" 

*"*■ 1045 r. skonfrontowany z
przyznał się do wszyst- 
'sał protokół i został 

gdy w 1946 r. UB 
'osie, ob. „Wrzos" 

inia ze strachr 
1o dziś dnia u 

stroju nerwr

..a lat, chcę żyt 
p. _r ..że jestem potrzeb­
ny. Obecnie jestem uczniem gimna­
zjum, ale trudno mi się uczyć w 
tym stanie. Jeśli się wkrótce nie 
uspokoję wewnętrznie, to gotów . 
jestem na każdy desperacki krok. j 
Proszę mi odpowiedzieć, czy dla ta- i 
kię-li jak ja iest przebaczenie za te 
bandvckie wyprawy?... Aż do po-j 

nia kolegów nie ukradłem ani 
tego nikomu. Zrozumiałem swój 
A i tysiąc razy go odcierpiałem... 
•to jest obojętnie, w jakim mie- 
e się ujawnię?" 
łb. „W rzos*! Ustawa o amnestii 
irbacza Ci Twe przes'ępstwa 
d warunkiem ujawnienia. Ujaw- 
‘ się zaś możesz wszędzie, najłe- 
•j jednak i naj'prośeiej — w miej- 
1 obecnego zamieszkania.
Ibywatel „A. R." jest dezerterem 
Wojska Polskiego, ukrywającym 

pod zmienionym nazwiskiem, 
.jąc odj>owiednio przerobione do­
men ty.
.Czy ludzi takich obejmuje am- 
itia. czy nie będą karani za zmia- 

—'  'o  i gdzie mają się udać. 
swobodnie f  bez leku 

•a dobra OjczyznyT“

■ dnia udał się do lasu — „nie wy- 
- dawało mu się -wówczas możliwym,
| by mógł być zdolny do innego ży- 
j cia‘‘. Kiedy jednak rozpoczęły się 
bratobójcze walki, zaczął nama­
wiać swych kolegów do opuszcze­
nia lasu coraz większym wstrętem 
napawała go ta robota, aż wresz- 

i cle w kwietniu 1945.r. za powtór- 
I ną odmowę wykonania rozkozu o- 
debrano mu broń. 

i Wówczas wyjechał na zachód — 
i zajął się pracą. Ciężko to szło 7, 
początku, ale przezwyciężył się i 
od 17-stu miesięcy pracuje.

„Przyzwyczaiłem, się do życia j 
spokojnego, odnalazłem ojca i dom, 

i którego tyle lat nie miałem, tczbu- 
dziłem w sobie inne zainteresowa­
nia, mianowicie bardzo chciałbym 
się uczyć".

Obecnie pragnie się ujawnić. ale 
„wojna nauczyła mnie tak nieufnie 
patrzeć". „Grupa moja — nie wiem ! 
nawet, czy był to „W iN “  czy R o a k "  
— dokonała licznych napadów, w 
niektórych brałem czynny udział".
„Przeciwko mnie sporządzone by­
ły protokóły, a ja tak czuję gię 
zmęczony wojną, że nawet miesiąc 
więzienia na pewno by mnie wy­
kończył'. „Czy mi przebaczą — i

Kależy njawnić się przed Komi- j 
sją, oczywiście pod prawdziwym 
nazwiskiem. Jak dalej postąpić, wy 
jaśni Komisja. Żadnych kar ani 
więzienia nie należy się lękać, gdyż 
amnestia przewiduje darowanie te­
go rodzaju przewinień.

Obywatel R a ś "  pochodzi zza Bu­
gu, w r. 1939 był wzięty do niewo­
li, a po kapitulacji Niemiec wstą­
pił do AK , wkrótce jednak „otrzeź-, 
wiał", nciakł z organizacji, udał się 1 
do Wrocławia, gdzie pracuje już 
przeszło rok.

R zecz  w tym — pisze dalej — 
że nie jestem rejestrowany w 

| R K U  i  przechowuję broń ukrytą. ! 
\ Teraz chcę się ujawnić, oddać broń 
: i zarejestrować się w R K U , ale 
1 czy nie grozi mi za to jaka icara 
i lub więzienie?“

Tak właśnie trzeba postąpić, jak 
zamierzasz, ob. ,.Jaś“ . I  możesz być 
pewny, że nic złego w Komisji Cię 
nie spotka.

Kapral „Mogiła" pochodzi rów­
nież zza Bugu. Całą okupację wal­
czył z bandami n emiecko-ukraiń- 
ki-mi. W  r. 1914 dostał się do wię­

zienia w Zamościu, skąd uwolniły 
to wojska Sowieckie. Tego samego



i chorób, nse wy łącze i ąc d 
Ma zagrożone ptiua i chnr 
A najgroźniejsza iest jak 
wlekła choroba kobieca w ma 
ca kosztownych zastrzyków d.v 
gc odżywiania.

Nieszczęśliwy m ą ż  to o d w o z i  z  ę  
do szpiiaia (na własny ko-zt. z ewen 
tualnym zwriitem — k edv4 ta h — 
rachunków), to przywóz; -ił domu, 
wysprzedaje co ma, pożycza. zel>» 
tylko jej jakoś „podehtet- ó**, żcbv 
jako f to gasnace bfeda--'- ••• ó.-.-y
ma przy życiu O k y. h za­
strzykach "nie ma co jej je irak  - a 
wet marzvó 

Jestem przeciwny 
nicowości tu na Ziemiach O d e tk a ­
nych. Ale niestety, p ?ekona ern -łę, 
że nasze dpele do społeczeństwa dc! 
noSląekiego en masse są mało 
teezne.- Jeszcze nte wyrobiło ono w 
sobie poczucia solidarności do nnś'ą 
'k iej. To przyjdzie, ale .doniero w 
drugim pokoleniu 

Toteż tym razem zaapeluję wy­
łącznie do moich ziomków do’ nnś!ą- 
skich warszawiaków jako jedyny 
zresztą w Redakcji warszawiak Pro 
sze was. ratujcie tego chorego ctz e- 
ciaka. pokażcie, że pozostaliśmy ta­
cy samt jak byliśmy zawsze- trochę 
kp’arze, ale złote serca. Ja, choć ze 

| rab‘am bardzo mało ale p:erwszv 
na ten ce! ofiaruje 500 złotvch. 

Ofiary proszę irzvsyłn* do naszej 
i Redakcji: Krupnicza 13 Wrocław,
j dia żony miPcjanta 7. M

BOHDAN GĘBARSKI

cie do Ziemi Świętej nie cho:ał aa i 
wet wyruszyć, bo „tęskf.o by mu 
było za ojczystym miodem i piwem • 
— jak pisał do papieża.

A le rozumem politycznym przera­
stał innych władców, choć nie miał 
szczęśliwej ręki. Wobec Prastków 
(litewskich) zalecał politykę wvr >zu 
miałości i pojednania — w drodze 
podnoszenia ich gospodarczego iak 
i akcji misyjnej.

Jakżesz to odbiegało od met jd 
braci krzyżowej, która rżnęła się 
w tym czasie z Muzułmanami pod 
Edessą.

Siedzi więc staruszek i nadsłuchu­
je. Czasem usłyszy coś ciekawego. 
i nawet powtórzy na ucho temu ko­
mu potrzeba.

SMUTNA H ISTORIA
I mnie powtórzył jedną historię, 

bardzo zwyczajną, ale- smutną, a że 
historia i nazwiska są prawdziwe, 
przekonałem się osobiście

Jest tu podoficer milicii. były kc 
mendant M. O. w Jordanowie. Na­
zywa się Zygmunt Michalski. Młody 
sympatyczny chłop ec. ty ko że u 
kresu rozstroju nerwowego.

Nie dlatego, że ma złamaną rękę 
(na służbie!) gruźlicę i 4.000 zł rryt- 
sięcznie, za które musi utrzyma* sie 
bie, dziecko i chorą żonę. A le właś­
nie ze względu na ciężką cho-coę 
żony, której nie ma za co leczyć.

Widziałem to biedactwo. Nazvwa 
- się Wiktoria i ma 24 ’ ata. Przeszła 
' w ciągu ostatniego roku całą ser ę

SŁOWO POLSKIE Nr. 79 Str. 5

oczywiście również gotycki, a nie ro 
mański, jak twierdzi katalog. Da ej 
mury obronne pochodzące z 'egot 
X I I I  wieku — w  stanie prawie n-e- 
uszkodzonym. Rynek obfituje w cie 
kawe kamienice o motywach baro­
kowych i rococowych.

Pałacyk w  pobliskiej Nowej Wsi, 
zbudowany w 1535 roku przez Polkę 
hr. Cyiińską posiadał kiedyś boga 
ty zbiór rzeźb i ch ńskiej porce'a- 
ny. Dziś jest kompletnie zdewasto­
wany. Zamek w  Gicowie oraz pał­
ace w  Albertowie i Miłowicach — 
spalono podczas działań wojennych 
Y/ pałacu zagarskim przebywa jesz 
cze wojsko radzieckie.

Osobliwością powiatu jest oark 
w  Niemczy — nie duży, bo 2,75 ha. 
Jest. to właściwie ogród botaniczny, 
skupiający 300 odmian drzew i krzr 
wów z £słego świata, jak sosnę pre- 
tunową. drzewo tulipanowe, dąb a- 
morykański, jałowiec wirgiński i in 

Były właściciel posiadłości Fritź 
von Oheim przez wiele lat pracował 
tu nad przystosowaniem eg~o‘ycz- 
nych roślin do miejscowego klimatu 
Udało mu się to wspaniale — szcze­
gólnie w odniesieniu do róż alpej­
skich i azalii. Zresztą różom alpej­
skim być może sprzyja podgórskie 
położenie Dzieżoniowa. Tu z rynku 
już widać góry.

Patrzy na nie 3o ’ esław IV  z mu­
rów kościoła. I słucha ciekawie roz­
mów, które mu w iatr przynosi. Uzy- 

i je sobie teraz, bo po niemiecku ebv- 
i ba ten domator nie rozumiał. P rze -1

jak to się stało, że sala konferencji 
rychbachskiej, gdzie zlikwidowano 
spór prusko-austriacki o S ąsk w r. 
1742 jest w stylu empire, który, iak 
z samej nazwy wynika, jest współ­
czesny Cesarstwu Napoleona. W  do- 
cznie uległa tak wielkim przeró b­
kom, że zatraciła swe pierwotne, 
prawdopodobnie barokowe kształty.

KOŚCIOŁY, PAŁACE I PA R K I
Kościół ewangelicki zbudowany w 

1797 roku chwi owo jeszcze okupują 
Niemcy. Zarząd Miasta planu ,e tu 
w przyszłości, wobec braku na miej 
scu polskich ewangelików, urządzić 
teatr miejski.

Obawiam się, że jest to na razie 
łowienie ryb przed niewodem. Koś­
ciół stanowi prawną własność Zboru 
Ewangelicko-augsburskiego w  Pol­
sce, który — jak wszystkie po skie 
związki religijne — korzysta w peł­
ni z ochrony prawa. Bez zgody. Sbc- 
ru oczywiście nie może być m iwy 

[o przerabianiu kościoła dla celów 
świeckich.

Jest w mieście jeszcze parę pom­
niejszych kościołów — najc ekaw- j 
szy oo. Augustynów z X II I  wieku — \

Dzierżoniów obfituje w ciekawe 
zabytki architektoniczne. A  że jest 
wcale nie zniszczony w.ęc wszystkie 
przetrwały w  tym stanie, w jakim 
były w przeddzień nadejścia naszych 
wojsk.

POSĄG FUNDATORA 
Najciekawszy jest bodaj kościół 

katolicki, zbudowany w 1159 reku 
przez Bolesława Kędzierzawego. Po­
sąg monarchy przetrwał,do naszych 
czasów wbudowany w skarpę r.a 
zewnątrz kościoła. Czas go mocno 
nadgryzł a i rzeźbiarz był chyba rre 
najlepszy. Dość, że jedyny władca 
polski, który przegrał z Niemcami 
w otwartym po:u i zawarł z nimi 
poniżający pokój, przypomina łu ra­
czej jakąś chimerę niż człowieka.

Tragiczny władca! Był w sytuacji 
niewiele lepszej nież Stanisław Au­
gust; ? bądź co bądź uratował 
choć cień suwerenności polsk ei 7.a- 
chował trochę szans dla przyszłych 
Przemysławów i Łokietków.

Kościół jest wczesno-gotycki, mi- I 
ma że w re:?strach starostwa figu­

ruje „styl romański". W ogóle kwe­
stia stylu poszczególnych obiektów 
nasuwa sporo niespodzianek. Np.

Bolesław Kędzierzawy
i milicjant Michalski

Do! n m &ąsk bez retuszu

tzs.wira. , r . ,
4ł8l§ F918*

>

TOW ARZT
UNIW ERSYTET l

Z inicjatywy o-, 
czko, inspektora ośu 
łych zawiązano w Głogowie Pliwa- 
rzystwo Uniwersytetu Ludowego. Są 
dzić należy, że instytucja ta przeczy 
ni się do rozwoju niesienia oświaty 
na terenie pow. Głogów. (KR)

a u t o c h t o n i  w r a c a j ą

Przebywający dotychczas za gram 
cą autochtoni z ziemi głogowsfe ej 
wracają do tut. powiatu Dotwhczas 
wróciło 8 osób, w tym 7-miu ze 
strefy sowieckiej i 1 z ZSRR.

GEOGRAFOWIE Z CAŁEJ POLSKI

Szczeciński Oddział P o p ie g o  To­
warzystwa Geografie 7-
prace przygotowawcze do o . n. 
jowego Zjazdu Geografów kłóry cd 
będzie się w Szczecin ę . i  - *>-
do 29 marca. Na Zjazn ^  orzvf 
dzie około" 500 geografów, w tym 
większość przedstaw cie!i wyższych 
ucze'ni z całei Pn'<;l-

wakuowana przygotowano m ig&zy 
ny żywnościowe oraz kuchnie na te 
renie .gmin Prom, kursujący pim  ę- 
dzy miastem a wyspą wskutek w y­
sokiego stanu wody wstrzymano do 
odwołania.

KRADZIEŻ W  SPÓŁDZIELNI

W tych dniach dokonano włama­
nia i kradzieży w spółdzielni w 8 a- 
łobrzeziu. Poszkodowana jest spół­
dzielnia oraz miejski referat apro­
wizacji. Dochodzenia celem jsts e- 
nia sprawców kradzieży są w  toku

OPIEKA NAD DZIEĆMI 
CHŁOPSKIM I

W gromadach tut. powiatu: Kozie­
licach, Kłodawie * Kłcbueinie zawią 
zało się Chłopskie Towarzystwo 
Przyjaciół Dzieci, liczące obecnie 23 
członków.

Notatnik Głogowa

W ys taw a
„ P rz e m y s J  Z ie m  O d zy sk a n y d v “

W ARSZAW A (PAP). W dniu 9 maja br. otworzona będzie w gma­
chu odrestaurowanego Państwowego Instytutu Geologicznego w War­
szawie, wystawa „Przemysł Ziem Odzyskanych".

Wystawa zobrazuje 2-letni dorobek polskiego przemysłu Z. O.

Trzobulea .

ZJAZD WOJTOW I SGŁTYSOW
(Giec) Odbył się tutaj pod prze­

wodnictwem starosty powiatowego 
zjazd burmistrzów, wójtów i sołty­
sów. Omów.ono w  ramach zjazdu 
akcję, siewną, skupu zboża, zwózkę 
drzewa, sprawy Daniny Narodowej, 
a ponadto Poi. Zw. Zachodniego i 
ludności autochtonicznej. Wvsoki 
poziom narad byi dowodem żywego 
interesowania się przedstawicieli 
ws zagadnieniami państwowymi.

AKCJA UWŁASZCZENIOWA 
(Giec) Akcja uwłaszczeniowa na 

terenie powiatu prowadzona prz*-z 
trzy Komisje dała już w rezuiter e 
ponad 1 600 wniosków przyjęiyeh. 
Pierwsze wręczenie aktów nadaw­
czych odbyło się we wsi Piotrowi­
ce. Akcja cieszy się dużym uzna- 
n:em fllm ków.

Ogo*e
(it) Po cieszącym się wielkim suk 

cesem „Dr Julia Szabo" Teatr Miej 
ski imienia Słowackiego w Opo.u 
wystawia „Romans". W głównej ro­
li występuje Mazarekówna. Śoole- 
czeństwo opolskie z niecierpliwością 
oczekuje od dawna zapowiedzianej 
sztuki Słowackiego ..Mazepy", której 
próby są w pełnym toku.

A K C JA  POWODZIOW A
Powiat głogowski, przecięty po­

łowie rzeką Odrą. przygotował S'ę 
do obrony przed powodzią. Uszko­
dzenia na wałach ochronnych nad 
Odrą zostały naprawione przez U- 
rząd Wodno-Melioracyjny z Kożu­
chowa. Ludność gmin- Białodrzew, 
Białobrzezie, Kotla, Noskowice i 
Ćhwarzyce, licząca około 5.000 osób, 
została przygotowana do wyśiecue- 
nia do sąsiednich wsi, wyżej poło­
żonych. Akcję techniczną prowadzi 
tut. Państw. Zarząd Wodny pod k-e- 
rownictwem ob. Sozańskiego akcję 
społeczną ob. Lewiński, powiatowy 
referent Opieki Społecznej. Do 
współpracy wciągnięto wszysfk.e cr 
ganizacje wyższej użyteczności pu­
blicznej. organizacje gospodarcze, 
harcerstwo, PCK. Na teren powatu 
przybyła jednostka saperów z Ża­
rów. Dla ludności, która będzie e-

W Y S TA W A  ZW. POL. AST. P L A ­
STYK Ó W  OKR. WROCŁAWSKIEGO

i Wystawa Związku Polskich A rty ­
stów Plastyków Okręgu Wrocław­
skiego — której uroczystego otwar­
cia dokonał naczelnik Woj. Wydz. 
K u lt i Sztuki ob. Porejko — wywo­
łała żywe zainteresowanie wśród spo 
łeczeństwa wałbrzyskiego. Na wy sta 
wie tej reprezentowane są prace 19 
malarzy dolnośląskich, w liczbie 70, 
stojące często na wysokim poziomie 
artystycznym.

Z polecenia Min. Oświaty t Kul­
tury przeprowadza się wśód zwie­
dzających ankietę na temat: k ’ore 
dwa obrazy uznać należy za najlep­
sze i dlaczego?

AM NESTIA  W W AŁBRZYCHU
Na mocy dekretu o amnestii Refe- 

"rat Karno - Administracyjny umo­
rzył postępowanie w 268 sprawach. 
335 osobom wymierzone już kary zo 
stały darowane.

CORAZ MNIEJ W YPADKÓW  
NA KO PALN IACH

Jak'nas informuje kierownik W y­
działu Informacji i Propagandy o b ., 
Niemczyk, ilość nieszczęśliwych w y - ' 
padków na kopalniach stale się

KURSY DLA INSTRUKTORÓW  
SPÓŁDZIELCZY CH

(K -i) W Domu Wypoczynkowym 
Rzemiosła w Szklarskiej Porębie roz : 
począł się kurs d a instruktorów’ 
spółdzielczyA j^rzy Izbach Rzemieśl I 
niczych.

Kurs został zorganizowany przez 
Departament Przemysłu M iejscowe­
go w porozumieniu ze Związkiem 
Izb Rzemieślniczych RP.

Ogółem będzie wygłoszonych 10 
referatów w  ciągu 6 dni.

EPILOG  N APAD U  ’
N A  M O TO CYKLISTÓ W

(M. ch) W Kłodzkim Sądzie Okrę­
gowym odbyła się rozprawa prze­
ciwko niej. Czarnopoiskiemu Tade­
uszowi, rodem z Tarnopolszczyzny, 
obecnie zam. w pow. ząbków.cko- 
dolnośląskim — za to, iż y/raz z n.e- 
ujętymi jeszcze dotychczas towarzy 
szami w lasach gminy Żywica -trze 
lał do powracających z raidu moto­
cyklowego Władysława Nowosiaia z 
Zabrza i mgr Bartoszewskiego An­
drzeja 7 G liw ic — po czym obrabo­
wali swe ofiary.

Kłodzki Sąd Okręgowy rozpa­
trzył sprawę, skazał Czamopolsk e- 
go na karę piętnastu lat więzienia.

!

Środa .
ZJAZD B. PART Y7ANTÓW

W Środzie Śląskiej odbyło się wal 
ne zebranie członków Związku U- 
czestników Walki Zbrojnej o Nie­
podległość 1 Demokrację.

Na zebraniu obecnym był ob. sta­
rosta powiatowy R. Czapliński i de­
legaci Zarządu Wojew. Z. U. W. Z. 
z mjr. Bartoszem na czele.

Po przemówieniu mjr. Bartosz 
wręczył członkom „Dyplomy Żoł­
nierza Demokracji" i dekorował za­
służonych medalem „Zwycięstwa 1 
■Wolności".

IV końcu walne zebranie uchwa- 
, liło jednogłośnie rezolucję w spra- 
; wie podpisania traktatu pokolowe- 
; go z Niemcami w Warszawie.

Na zakończenie zebrania odśpiewa 
I no „Rotę".

zał rozmowy z robotnikami, udzie­
lając wyczerpujący^ił wyjaśnień w 
kwestiach aprowizacyjnvch i miesz­
kaniowych. Rozmowy cechowała 
serdeczność i wzajemne zaufanie.

200.500 ZŁ. G RZYW NY W LUTYM
W miesiącu lutym br. Referat Kai 

no-Administracyjny Zarządu iVTei- 
skiego w Wałbrzychu wymierzył w 
postępowaniu karno-administracyj­
nym 277 osobom kary grzywny na 
łączną sumę z! 200.500. Uniew nn o- | 
no w  tym samym czasie 13 osób, u- ! 
morzono postępowanie w  2 spra- ' 
wach.

Wsie

zmniejsza. Na fakt ten wpływa co­
raz większe zżycie się polskiej zańs- ; 
gi z nieznanym terenem kopalni i u- 
rządzane przez D. Z. P. W. kursy 
o bezpieczeństwie pracy.

DR HOCHFELD 
N A  K O PALN I „M IESZKO"

W tych dniach bawił w Wałorzy- 
chu poseł dr Hoęhfeld, który odw e- 
dził kopalnię „Mieszko". W im e- 
niu załogi gościa powitał przewod­
niczący Rady Zakładowej i przedsta 
wiciel kopalnianej komórki PPS-u.

Po spożyciu obiadu w tamtejszej 
stołówce ob. poseł Hocnfe d nawią-

«

Szklarska Poręba Na fali wajhpyygkiej

Miasta

N o  w i n  v  d n i a

O sa d y
ZIEMIE ODZYSKANE



J 'Z.ZZ&hAJ?

Upośledzony zamód
W  dyskusjach na temat po­

rządków w  mieście zazwyczaj 
zwala się winę na administra­
torów i dozorców domowych. 
Jakkolwiek administratorzy i 
dozorcy tworzą jeden wspólny 

«  zawodowy, to jednak
nie należy ich podciągać pod 
jeden stryehulec. Ile jest w i­
ny po stronie administrato­
rów, trudno osądzić, więcej 
jednak zaniedbań przypisuje 
si?, i to słusznie, dozorcom. 
Dozorca powinien z a t n i j  
chodnik czy u lic e ^  pilnować 
oświetlenia, wyri$jjE śmiecie, 
czyścić klatki schodowe, po- 
prostu wypełniać te wszystkie 
prace, które wchodzą w zakres 
jego obowiązków.

Na razie mamy we Wrocła­
wia ok. 2300 dozorców, w  tej 
liczbie połowę Polaków. Jest 
to ilość tak znikoma, że już 
to jedno tłumaczy, dlaczego 
nasze kamienice są brudne, a 
chodniki nie zamiecione. Je­
żeli dodamy, że obecnie dozor­
ca zarabia miesięcznie 400 zt, 
to nie powinno nas dziwić, że 
za taką zapłatę nie może w y­
pełniać swych obowiązków, 
ponieważ musi szukać innych 
źródeł zarobku, zwłaszcza je ­
żeli obarczony jest rodziną

Dozorcy od dawna walczą 
już o poprawę swego bytu, na 
razie jednak bezskutecznie, po 
nieważ dotychczas nie został 
zatwierdzony budżet ZNM., 
który przewiduje podwyższe­
nie dotychczasowych stawek 
dozoreem. Musi to jednak na­
stąpić jak najszybciej, jeżeli 
miasto pragnie uzupełnić licz­
bę dozorców w  mieście do po­
trzebnej wysokości i jeżeli do­
zorcy mają naprawdę być do­
zorcami.

Ma słuszność ten dozerea, 
który przysłał nam pełea ża­
lu list, pisząc w  nim m .fara. 
„dobry gospodarz dba o swój 
Inwentarz żywy i tak go kar­
mi, aby nie tylko nie zginą! 
z głodu, ale 1 ciągnął mu 
wóz“ .

TUWICZ.

Bezpłatny łCurs budowlany
kandydaci, którzy ukończyli 17 lat 

j i — przynajmniej —  6 oddziałów 
I szkoły powszechnej, ponadto mają 
poza za sobą trzyletnią praktykę w  

. jednym z rzemiosł budowlanych. 
Nauka 1 internat bezpłatny.

ty) Dyrekcja Szkół Budowlanych 
(uL Arłełius 517, za gmachem Dy- i 
rekeji PK P ) ogłosiła wpisy na nowy | 
jednoroczny kurs przysposobieni 
budowlanego. Zgłoszenia można skła i 
dać do 5 kwietnia, codziennie mię- : 

j dzy godz. S a 13. Przyjmowani są I

7L s s m BS s s s i i& iw & S

Chusteczka z czerweipi szlakiem
| P. Maciej zresztą nie upierał się 
! stanowczo przy tym, że te koniecz­
nie p. Józef go okradł i że ehustecz-, 
ka musi być p. Józefa: tyle ty .ko, 
że podobna.

To samo zeznał kolega pana Ma­
cieja, p. Stanisław, w  takich mniej 
więcej słowach: „Faktycznie, na
pierwsze chwile podejrzenie na da­
rtą osobę rzuciłem. A le  kategorycz­
nie nie mogę za przysiąc, że dana 
osoba, a także samo nosowa chuste­
czka w  zamieszaniu kradzieżowym 
swoje przestępcze uskutecznienie 
mają“.

A  gdy jsszst.a miła osóbka., p. Ma- 
rjmia —  pracownica fabryki ,A r -  
chimedes", ustaliła alibi p, Józefa, 
oświadczając, że p. Józef krytyczne­
go dnia kradzieży od godz. 17-ej do 
sam ago rana —  był u niej, a kra* 

, dzież mogła mieć miejsce v/.eczn- 
1 rem — ogólna sympatia zaczęia się 
przechylać na stronę oskarżonego.

Matka p. Józefa, która synowską 
, bieliznę zna dobrze, bo ją przecież 
: pierze —  stwierdziła, że jako żywo 
i rodzony syn chustki z czerwonym 
szlakiem nigdy nie używał, bo sub­
telnym smakiem od maleńkości był 
obdarzony.

Wobec tej subtelności 1 w  ogól* 
na podstawie całego przewodu są­
dowego i  zeznań świadków — Sąd 

! Grodzki ustalił brak winy p. Józe­
fa i uniewinnił go z zarzutu kradzie­
ży dla braku jakichkolwiek dowo­
dów.

Złodziej miał katar. Na pewna j 
po grypie.

A le  zamiast wyleżeć się w  łóżku 
i kurację odbyć jak potrzeba — 
wstał za wcześnie i do swych zwyk­
łych zajęć udał się któregoś popo­
łudnia, z przyzwyczajenia i zamiło­
wania, t  zn.: poszedł kraść.

Nakradł, co uważał i chusteczkę 
; od złodziejskiego noska zgubił obok 
! kredensu —  jako „corpus cielict:‘‘ , 
i że był i że na katarek cierpiał. Dwaj 
i  młodzieńcy: p. Maciej i p. Stanisław 
j nie poznali swego mieszkania: me- 
: lanż był tam okropny, ręką złodziej 
| ską poczyniony i szkody chociaż tyl­
ko materialne, ale niepowetowane.

Nagie p. Maciej chusteczkę z czer 
wanym szlakiem dostrzegł na podło­
dze. Podjął ją z namaszczeniem, ł 

i przynależność je j wespół z ko.ogą 
j zaczął rozstrząsać.

Chusteczka zdawała się do czyjejś 
chusteczki podobna: do chusteczki p . 1 
Józefa.

Tak, tak! Na p. Józefa powzięli 
podejrzenie^ Bo to p. Józef częsta, 
przychodził do młodzieńców, intere- | 
seweł się nimi, pytał, co mają, a 
czego nie mają, także z czego żyją 
—  i w  ogóle można powiedzieć wstę 
pne badania przeprowadzał.

P. Józef jednak twierdzi, że tylko 
w  sprawach „urzędowych" przycho 
dził, mianowicie w  kwestii wody lub 
światła. '

Wprawdzie raz siedział od 20-tej 
do ł-e j w  nocy, ale to z powodu 
pewnej panienki, jest więc wytłu­
maczony, R  ~ ‘ " ,

| Stan konsumentów w  styczniu wy 
j nosił 14244 osób, w  lutym dołączono 
} gaz 731 konsumentom, tak, że na—1- 
; go marca Ifczha konsumentów prze­
kracza już 15,000.

Długość czynnych rurociągów ga­
zowych wynosi obecnie 188 km., z 
czego rurociągi średniego ciśnienia 
liczą 15 km długości.

Prócz gazu, koksu, smoły suro­
wej, produkuje się jeszcze benzol 
gazowy w  przeciętnej ilości 20.000 
litrów miesięcznie.

Cena lm 3 gazu waha się od 2.20 
zł. do 2.50 zł.

Do tej ogólnej produkcji zużyto 
węgla gazowego w  styczniu 6512 
ton, w  lutym 4992 tony.

Prócz tego w  lutym dołączono gaz 
do wielu budynków użyteczności 
publicznej. J,

Gazownia Miejska, po przerwie zi j 
mowej, przystępuje oceanie intea- j 
sywnie do zaprowadzenia gazu w ; 
tych dzielnicaeh, które go dotąd nie i 
posiadały. Zaczęto już prace w  dzisł 
ideach Sępolna i Zalesia.

W ostatnich miesiącach produkcja 
g.%zu, koksu i smoły surowej przed­
stawia się następująco: wyproduko­
wano 2700 tys. c i3 gaAl, Batgaz zaś 
dostarczył 25G tys. m3. W m-eu lu­
tym wyprodukowano tylko 2300 tys. 
m3, zaś Dragaz dostarczył 500 tys. 
m3. Produkcja koksu w  styczniu wy­
nosiła 4298 ton, w lutym 3425 ton, 
zaś smoły surowej, w  styczniu 251 
ton, w  lutym 206 ton. Gazu sprzeda­
no w  styczniu 1965 tys. roł, z tego 
na wielki przemysł przypadło 800 
tys. m3, w  lutym zaś 1860 tys. m3, w 
tym wielki przemysł 466 tys. m*.
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Fiiia naukow y
bezcenną pomocą przp 

studiach
W ubiegłym tygodniu Zakład Fizjo­

logii we Wracławiu rozpoczął wyświe 
tlać filmy związane z omawianymi na 
wykładach zagadnieniami. Osiągnię­

cie to jest poważnym krokiem na­
przód w dziedzinie modernizacji stu­
diów na Uczelni Wrocławskiej. Dęfa­
rze się stało, że właśnie tak trudny i 
obszerny przedmiot, jakim jest fizjo­
logia, pierwszy uzyskał doskonałą po­
moc naukową w postaci filmu. Film 
naukowy wyjaśnia i ilustruje zagadnie 
nia, z którymi często nie sposób upo­
rać się mając do pomocy tylko prepa­
raty, względnie modele. Szczególnie 
jeśli chodzi o czynności organizmów 
żywych, to tu film oddaje wprost nie 
ocenione usługi. Weźmy naprzykład 
tak zasadniczą rzecz jak obraz prze­
pływającej krwi w naczyniach krwio­
nośnych. W chwili obecnej, gdy daje 
aią dotkliwie odczuć brak dobrych mi 
kreskopów, fiłm daje jasny i nieza­
pomniany obraz tej czynności organiz 
mu.

Doprowadzenie aparatury filmowej 
do stanu używalności jest w głównej 
mierze zasługą dyrektora Zakładu FI 
ejołogil prof. A. Klisietódego. Sprzęt 
filmowy pozostawiony przez Niemców 
został w S0 proc. rozkradziony lub zde 
wastowaoy i jedynie wytrwała, blis­
ko pół roku trwająca praca nad kom | 
pletowaniem aparatów filmowych do­
prowadziła do zdobycia cennej pomo- 

ikowej.
T.W.

'ei w uruchomieniu 
i Ossolineum

incum skatalogowano 
ysięcy tomów, nie 

jeszcze udostępnić 
waż żadna część 

jtyehczas całkowicie 
..rocławska Dyrekcja Od 

budowy — remontuje wpierw najmoc 
niej zniezczcmą częśA gmachu, wsku­
tek czego do użycia nadają się tylko 
S pokoje, w których odbywa się właś­
nie segregacja książek.

P rzesu n ięc ie  przystanku 
fK-i.). Na skutek wzmianki w  „Sło­

wie Polskim" o zagrożonym przystań- j 
ku tramwajowym na ul. Nowowiej- j  
sklej, dyrekcja Z. K. m. W., przesunę­
ła przystanek tramwajowy linii nr ł  
(w kierunku Rynku) — o dwa domy 
dalej t. j. przed dom nr 6 ul. Nowo­
wiejskiej.

Upadek z 4-go piętra
(E-ł.). W jednym z domów przy ul. 

Bolesława Prusa spadł z okna 4-go 
na ulicę 32-1 etni Stefan Borkow 

ski, rzeifiik, zamieszkały przy ul. Cu­
rie Skłodowskiej nr 3. Nieszczęśliwe­
go przewieziona da szjłitaia P.C.K., 
gdzie lekarz stwierdził rany tłuczone 
ożoła i ucha oraz wstrząs mózgu.

Milicja Obyw. I I  komis- prowadzi do 
chodzenie, celem ustalenia okolicznoś­
ci wypadku.

Skutk i nadużycia alkoholu 
" T “  —7 bramie domu przy ul. Stci­

ur. 17 milicjant z X komis, 
ńjanego do utraty przyto- 

^ężczyznę (bez dokumentów)
• st -buwia.

przewiózł ofiarę nałogu do 
-» JCK., gdzie nieznany przez

izin jeszcze spał. 
ślić należy obywatelski pestę 

i :aata. który mimo iż nie byl
• (gdyż wracał do domu) jed 
ehewał się nieznajomym, w 
by go nie okradziono ćosz-

Okradala najuboższych
;. Od dhiżsnego czasu udawały 

się nadużycia w kuchni ludowej nr 1, 
we ¥/rodawiu. Śledztwo Komisji Spec 
Jaine; wykazało te produkty żywnoś- 
ciowe, przeznaczone dla podopiecz- 
nyeh były przez kierowniczkę kuchni 
sprzedawane na wolnym rynku. Szko­
dy wyrządzone w ten sposób sięgają 
poważnych sum. Kierowniczkę — M. 
Chłopeską — aresztowano.

WTF.C3ÓR AUTORSKI 
J. NACKT — PRCmOrTSKHEGO 
Dolnośląski Oddział Związku Dzien­

nikarzy urządza w sobotę, 22 b. m. 
o godz. 18.80 w sali restauracji „Kły- 
bowa“ wieczór autorski Józefa Jfcchi 
f— Pratkewsfejejje. W programie wier- 
cze i satyry. Wstęp f*M) zł.

Premiera w Dolnośląskim  

Teałrze Żydowskim
Dolnośląski i Teatr 2yd. rozwinął w 

ostatnich miesiącach intensywną pra­
cę nad podwyższaniem pozicaru arty­
stycznego Teatru i cieszy się wśród 
publiczności coraz większym powoaze 
•iem.
W niedziele. 23 marca r. b. o godzi- 

lie 11.80 w sali Teatru Miejskiego, od 
będzie się premiera — e-ta z rzędu, 
sztuki znanego pisarza żydowskiego 
Foreea Hirszbein* p. t.: „Zielone po­
la* („Gryne felder").

Kierownictwo Teatru dołożyło wszel 
kich starań, aby ncwa premiera wy­
padła jak najlepiej.

I i  tys. kausasieitśw korzysta z  gazu

Jedną z  czołowych pozycji kultu­
ralnego życia Wrocławia zajmuje 
bezsprzecznie Biblioteka Uniwersy­
tecka we Wrocławiu. Biblioteka Unl 
wersytecka składa się ze zbiorów 

| dawnej Biblioteki Miejskiej, z daw- 
; nej Biblioteki Uniwersyteckiej oraz 
I z tych zasobów książek, które wła- 
1 dze polskie zabezpieczyły po obję- 
' ciu Dolnego Śląska. Biblioteka w 
j chwili obecnej ma jeszcze bardzo 
■ skromny dobytek, trzeba bowiąm 
wiedzieć, że zbiory kartograficzne 

i (jedne z najbogatszych w  Europie) 
Biblioteki Miejskiej zostały w  okre­
sie działań wojennych zupełnie zni­
szczone. Podobny los spotkał wszyst 
kie inkunabuły w  liczbie dwustu o- 
raz prawie */» rękopisów.

Dawna Biblioteka T Jn i we rsytecką, 
której zb=ory stanowią część składo­
wą obecnej Biblioteki Uniwersytec­
kiej, padła ofiarą pożaru, a jedynie 
ok. 306.000 tom  odnaleziono rospra 
szone po wszystkich rakotkach Dol­
nego Śląska, dokąd wywieźli je 
Niemcy.

Tytułem rekompensaty 'za spalo­
ny gmach ńa Piasku Dyrekcja Bi­
blioteki uzyskała kilka budynków 
w sąsiedztwie głównej siedziby Bi­
blioteki pisy uł. Szajnochy, tak, że 
dziś magazyny Biblioteki m'eszezą 
się w  pięciu budynkach. Uratowana 
część dawnej Biblioteki Uaiwersytec 
kici znajduje się obecnie w  trakcie 
porządkowania.

W nadchodzącym okresie letnim 
dyrekcja Biblioteki uruchomi trzy 
specjalne działy: d;aał rękopisów, 
Starych druków i dział graficzny.

Podkreślić należy uezynność Bi- 
; blioteki Uniwersyteckiej w  War­
szawie, Biblioteki Narsdowej w

Pon iżej zamieszczamy artykuł, 
omawiający zagadnienie inwesty­
c j i  oraz sprawę ew. zaciągnięcia 
przez miasto pożyczki icewnętrz- 
nej. N ie  przesądzając sprawy; czy 
zagadnienie pożyczki m iejskiej 
jest obecnie aktualne, uważamy, 
że sarno zagadnienie inwestycyj­
ne jest dla miasta tak ważne, że 
powinno by i wszechstronnie na- 
śuńetlone.

R E D .

Poglądy wyrażone w  artykule dy­
sk izsyj nym „Inwestycje miejskie we 
Wrocławiu a inicjatywa prywat­
na" umieszczonym w „Słowie Pol­
skim" z dnia 15 bm. są w zasadzie 
całkiem słuszne i trzeba je w jak 
najkrótszym czasie szerzej rozpra­
cować w  porozumieniu z czynnika­
mi państwowymi, samorządowymi 
i instytucji finansowych. Należy 
zrobić resmme w postaei konkret- 
uego planu projektowanej wew- 

, nętrznej pożyczki inwestycyjnej 
| miasta Wrocławia.

Miejski plan inwestycyjny na 
rok 19-17 przewiduje sumę około 
750 milionów złotych. Przewiduje, 
ale skąd wziąć te pieniądze? Trzy­
letni plan gospodarczy napewno 
przyzna jakieś kredyty Wrocławio­
wi, ale ezy zatwierdzi je w całośei 
z uwagi »a  ogólne planowanie na 
podstawie hierarehii potrzeb? Przy 
puśćmy nawet, że zatwierdzi, ale 
ta pomoc będzie rozłożona na trzy 
lata, a czas niszczy obiekty inwe­
stycyjno i to powiększa nasze stra­
ty. W ięc co robić? Musimy sami 
sobie wspólnie pomóc —  eheć to 
może trochę będzie bolesne — i spo 
łeczeustwo wroeła wskie zdobyć się 
musi na ten wysiłek i pożyezyć mia­
stu pieniędzy.

Pożyczka nie powinna mieć cha­
rakteru przymusowego. Należy tyl­
ko zapewnie jej nabywcom odpo­
wiednie korzyści i dopuścić inicja­
tywę prywatną do kontroli gospo­
darki miejskiej. Wtedy napewno 
okaże się, że pożyczkę można będzie 
zrealizować. Nie należy wątpić, że 
inicjatywa prywatna posiada ka­
pitały, jednak one błąkają się bez- 
prodaktywnie i ża sóę tak wyrażę, 
czekają na amnestię, aby się ujaw­
nić.

Uważam także, że udział w tej 
pożyczce powinien wziąć także sek­
tor państwowy, spółdzielczy i nig­
dy nie skeniąey świat pracy. Ten 
ostatni ze względn na swą nie­
szczególną sytuację finansową po-

1 Warszawie, Głównej Szkoły Handlo­
wej oraz Biblioteki w Kórniku, któ­
re przekazały Bibliotece Uniwersy­
teckiej we Wrocławiu pewną ilość 
książek ze swoich dubletów i nakła­
dów.

Przy Bibliotece C2ynna jest czy­
telnia ogólna oraz wypożyczalnia i 
dział czasopism. Zorganizowany jest 
też specjalny gabinet śląski bogato 
wyposażony, służący badaczom, pra­
cującym nad zagadnieniami Śląska.

Biblioteka Uniwersytecka

nia. Przy umarzaniu nią podatków 
po pierwszym roku miałaby tylko 
to ograniczenie, że płaeonoby' nią 
dane podatki po upływie pierwsze­
go kwartału tylko w stosunku SK3 
proc. jej nominalnej wartości, któ­
ra to wartość wzrastałaby progre­
sywnie co następny kwartał o 8,33 

.proe. itd. tak, że równocześnie z 
terminem jej wykupu tj. z końcem 
4-go roku osiągnęłaby 100 proc. no- 

; minalnej wartości. I)o  tego celu 
możnahy w obligacji pożyczki u- 
wzgłędnić odpowiednie kupony po­
datkowe.

„T E K A *

winien wziąć udział symboliczny w 
postaci 2 proc. wpłat od swoich wy­
nagrodzeń przez przeciąg 5-ciu ffiie- 
•sięcy.

Pożyczka inwestycyjna miasta 
Wrocławia powinna być 3 proc. 
wzgl. 4 proc. z kuponami półroczny 
mi płatnymi z dołu. Termin spłaty 
tej pożyczki 4 łata.

Należy jej nadać papilarne za- 
teapieczenie i prawo przyjmowania 
jako vadium, zastawów ibp. oraz 
powinna mieć moc umarzania nią 
niektórych podatków komunalnych 
i państwowych, jednak nie wcześ­
niej jak po roku od jej wypuszczę- i

Inicjatywa pywatos a inwestycja
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KOMUNIKATY
I PROGRAMY

Teatrg
, Miejski

W sobotę, dnia 23 b. m. «  godz. 18 
— „Straszny Dwór", s o godz. 18.30 
„Dwa Teatry" Jerzego Szaniawskiego.

Popularny
Nieczynny * powodu remontu.

Kina
.SLĄSK“  — Ogrodowa 67, film pro­

dukcji franc. — „Ludzie I maneki­
ny".

.WARSZAWA- -  Fredry 17, film pro
dukeji amer. — „Jezebel". 

„POLONIA" — Żeromskiego 53 film 
prod r3dz. „Zuch dziewczyna" 

.TĘCZA" — K r '. Suszki 177, film 
prod radz. — \ rsja polska .Zyg­
munt Kłosowski".

PIONIEB-, Stalina 71, _  film „ rod 
szwedz. — „Zamieć śnieżna".

.Fama" — Psie Fole, film prod. ame­
rykańskiej -  „Uwedziciel".
Kino czynne: w piątki soboty 1 aia- 

dziele.
Początek seansńw w dni powszed­

nie: 16-ta 1 lS-ta. w niedziele 14 18 
1 IS-ta.

Początek w innych kinach o godz, 
15 17 1 19. w  niedziele 1 święta o go­
dzinie: 13, 15, 17 j 19-ta.

Radio
22 marca 1917 r. (sobota).

5 57 Sygnał Wrocławia. 6 00 Sygnał 
czasu „Kiedy ranne wstają zorze" 1 
kalendarz historyczny (W). 6 05 Dzien­
nik poranny 6.20 Gimnastyka poran­
na (F). 6.30 Muzyka. 6.57 Sygnał cza 
su Audycja na „Dzień dobry. (K). 7.06 
Muzyka. 7 15 Wiadomości pcranna, 
oraz przegląd prasy stołecznej fW),
7 35 Program na dzień bieżący (lok.).
7.40 Muzyka (W). 8 30 Informacje o- 
góin opolskie (W). 8.40 Skrzynka P.C.K.
8 .10 Audycja szkolna. 11.57 Sygnał 
czasu i hejnał z Wieży Mariackiej (K). 
12.05 Audycja dla świetlic robotni­
czych (W). 12.35 Muzyka. 12.56 10 mi 
nut poezji. 13.05 Muzyka. 14.00 Muzy 
ba z płyt (lok.). 14.30 Wiadomości i 
komunikaty wrocławskie. 15.00 Stuchd 
wieko dla dzieci (W). 15.30 Skrzynka 
techniczna w oprać. inż. Czesława 
Klimczewskiego. 15 40 Muzyka. 16.00 
Dsiennik popołudniowy. 16.30 Muzyka 
16.45 Komentarz wydarzeń krajowych. 
16.55 Audycja dla Młodzieży 17.20 
Przy sobocie po robocie (K). 18.30 Na 
aka przy głośniku (W). 19 00 Audyc­
ja dla wsi. 19,15 Słuchamy Chopina w 
wyk. Piotra Łoboza. słowo wiążące! 
Panliny Czernickiej. W programie: 1. 
Wariacie op. 12 na temat opery „La 
s3o"ic“ ; 2. Bolero op. 19; 3. Wspom- 
meaie o PaganuBint.4. Esossaines op. 
72 -lok.). 19 35 Skrzynka P C K. dok.).
19.40 Recital śpiewaczy Roberta Sas­
ka. W programie: I. Moniuszko: „Sia­
ry kapral"; 2. Marluszko: „Dziad I 
baba*; 3. Schsńer,: „Pochód króla 
gór" (lok.). 19 57 Sygnał czasu '.K).
30.60 Dziennik wieczorny (W), 20.23 
Muzyka 21 90 Słuchowisko. 21.25 Mu 
syka. 23.45 Audycja rozrywkowa.
22.60 Kwadrans procy „Popioły" 5.. 
Żeromskiego. 22.15 Program na .jutro. 
22.25 Koncert życzeń (lok.). 23 10 C 
staiaie wiadomości dziennika radio­
wego (W). 25.30 Lokalny program n» 
jutro (lok ). 23 35 Koncert życzeń'
25155 Streszczenie ostatnich wiadomo* 
ci dziennika radiowego, sygnał czaeu, 
hymn i koniec audycji (W) 74.01 —
2.03?Jnzyka z płyt na zakończanie ty­
godnia (lek.).

WALNE ZEBRANIE P. Z. Z. 
Dnia 23 t. j. w niedzielę o 

115-ej. w sali gimnazjom przy ul. Po­
niatowskiego 13, odbędzie się Wsśn* 
Nadzwyczajne Zebranie Obwodu — 
Wrocław — P. Z. Z.

I Obecność członków obowiązkowa 9  
wyjątkiem członków Kół Korporacyj­
nych).

Nocne dyżury aptek
„POD 4 WIEŻAMI" — Dam rota 7. 
.POD JELENIEM" — Ryaek 44,
,PCO SŁOŃCEM" — Traugutta 121, 
„POD L IPĄ " — Mouic-zki 11.

Co tfosian e m f  
na k a r ^ i  marcowe

(—). Posiadacze kart Kat. I-szej o- 
trzymają za miesiąc marzec: — chiefa, 
cukier, mąkę pszenną, masie duńskia, 
olej wzgl. inny tłuszcz tub ser, rą­
bankę, mydło do prania, śledzie wzgL 
inne konserwy, papierosy t proszek de 
prania. Na kartki rodzinne tej samej 
kategorii wydane będą: chleb pukle", 
mąka pszenna l śledzie. Na kartki 
Kat. Il-giej rozdzielone zostaną cu­
kier. mąka pszenna i śiedzie, zaś na 
HI Kat. mąka pszenna. Dzieci — Kat. 
„D" otrzymają ponadto mleko, mąką, 
cukier, jaja, ser Łub marmoladę, cze­
koladę wzgl. cukierki. Pcza tym Ket. 
kart — „tó‘\ „C“ l „Roh dodatkowe 
przydziały mleka, cukru i tłuszczu.

SŁOWO POLSKIE Nr. 78 Str. 7

OBWIESZCZENIE j
Na podstawie art_ 111 rozporządzenia i  dma 16 maja 19-16 r. 8 

Dostępowania podatkowym (L)z. U.HP Nr 27 po z, 174) wzywam wszy­
stkich administratorów:

a) nieruchomości będących w administracji Zarządu Nierucho­
mości Miejskich,

t>) nieruchomości będących w administracji przedsiębiorstw i in­
stytucji państwowych, samorządowych :tp., 

c) prywatnych właścicieli i użytkowników nieruchomości, 
aby zgłosili się w Zarządzie Miejskim pokój nr 292 według poniższe­
go planu, celem pobrania formuła rzy wykazów nieruchomości ora* 
Ust szczegółowych.

Winni niewykonania powyższego podlegają w myśl art. 185 usta­
wy z dnia 15.2 1934 r. zawierającej ordynacje podatkowe (Dz, U. BP 
s 1936 N r 14 poz. 134) grzywnie do 5.060.— zł.

P L A N  P O B IE R A N IA  DKUKÓW  PRZEZ AD M IN ISTR ATO R Ó W  
ZARZĄDU NIERUCHOMOŚCI M IE JSK IC H  

dnia 25.3.47 gedz, 9-ta — Obwód I i I I I
dnia 26.3.47 godz. 9-ta — Obwód I I  i Ha
dnia 27.3,47 godz 9-ta — Obwód IV  i V
dnia 28.3.47 godz. 9-ta — Obwód V I i V I I
„Administratorzy Zarządu Nieruchomości Miejskich winni przy­

być punktualnie o oznaczonej godzinie celem pouczenia ich o sposobie 
wypełnienia druków.

Administratorzy Nieruchomości będących w administracji przed-1 
aiębiorstw i instytucji państwowych, samorządowych itp. oraz pry­
watni właściciele i użytkownicy nieruchomości winni zgłaszać 3i? po 
odbiór druków od dnia 24,3,47 da dnia 27.3.47 r. w gods. od 10.30 
do 13-tej.

Administratorzy, prywatni właściciele i  użytkownicy nierucho­
mości s terenu Obwodu V I I I  pobiorą druki w dniu 25.3.47 r. w Miej­
skim Urzędzis Obwodowym — Ł E ś n iC A .

Z a  Prezydenta M iasta W rocław ia  
K683, V  ( —)  P O Z N lA K  L E O P O L D

JFicepruydcai s

lii ii Q i SB!-! f i  warzywne i polne owies, otręby
gwarantowane I  S a MsŁt makuchy i eruty

P O L E C A :

Polska Spółdzielnia Nasienna
spóidz. reln. - harvd’-ov a z odp. *dz. w Poznaniu

ODDZIAŁ we WROCŁAWIU
nile a S ta lina  RJr~ 9>4, iel&fftn  ił/r 3 5 ’6

ZAHILjr*9JJ£t  K550
zboża strąkowe i oleiste po cenach rynkowych.

Wyniki techniczną przedstawiają 
się następująco:

W wadze muszej Zymer (Zapłon) 
wygrał v. o. z powodu nadwagi Bu­
raka.

W wadze beguclej Dajmek (Zapi.) 
zwyciężył przez dyskwalifikację 
Trzaskowa.

W wadze piórkowej Miś (Zapi.) 
wygrał zdecydowanie na punkty ze 
Siedzińskim.

W  wadze lekkiej Prediger (Zapł.) 
wygrał k. o. z Zawiłsfcim.

TC wadze póiśredniej Zuk (Len) 
zwyciężył przez dyskwalifikację Zse-

i bory-
W wactea pćłśredniej n  Kupisz 

1 (Lec) wygrał walkowerem z powo­
du nadwagi Bańskiego.

W wadsa średniej Fiszer (Zapłon) 
pokonał wysoko na punkty Randzia. 

i W wadze cteżktej wreszcie Zawi­
sza (Zapl.) z Niwińskim walczyli na 

j remis. Sędziował w ringu i na p>mk- 
I ty ob. Solarski z Wrocławia. (J).

^sariełls pokonany
Włoch amerykańskiego pochodze­

nia Tami Mauriello, który z począt­
kiem zimy ub. roku ubiegał się o ty 
m ł mistrza świata walcząc ż Joe 
Louisem, doznał niespodziewanej 
porażki w  Spotkaniu z Jóhmy 
Shcoilem. W 8-mej "rundzie M iuriei- 
lo doznał kontuzji kolana i przegrał 
przez techniczne k. o. Zwycięstwo 
Shcałla było w pełni zasłużone, gdyż 
do chwili wypadku prowadził walkę 
punktowo.

W  Jeleniej Górze odbyły się w  u- 
biegłą niedzielę towarzyskie zawo­
dy bokserskie pomiędzy miejsco­
wym Zapłonem a Lnem z Kamien­
nej Góry. Zapłon pomimo, rż wy 

| stąpił do spotkania tego w  osłahio- 
! nym składzie odniósł zdecydowane 
zwycięstwo w stosunku 11:5.

Zapłon — Len #§.. O
(KasBienna Gira) i  1 »  O

Uroczyste zakończenie mistrzostw i 
wręczenie nagród odbyło się tego sa­
mego dnia w Domu Zdrojowym w Kar 
paczu. Nagrody wręczył osobiście mi­
nister Osóbka'- Morawski.

Nagrody które otrzymali czołowi za 
wodnicy, chociaż nieliczne, Jednak by | 
ły wartościowe i praktyczne. W pierw 
seym rzędzie wymienić należy 3 pary 
wspaniałych butów narciarskich oraz 
amerykańskie bluzy, które otrzymali 
zwycięzcy najpoważniejszych konku­
rencji.

Drużynowa punktacja Akademickich 
Narciarskich Mistrzostw Foiski 'jest 
następująca:

1. Kraków 5-19 pkt,
2. Wrocław 124
3. TCatszawa 122 m
4. Łódź 104
5. Lublin 51

rt
m

6. Poznań 42 m
7. .Cieszyn 32 M
?. Toruń 20
9. Katowice 12 M

10. Szczecin 0 W
T. W.

4. Fiedeń —- Kraków 280,2
5. Boroń «■* Wrocław - 288,3
6. Sykała » — Kraków _ 213,3
7. Borgos* — Kraków - 212,2
8. Jaśko wskl — Łódź — 17.2,8

Zakończenie Akademickich Narciarskich Mistrzostw Polski
|siada Już dobrze opanowany styl sko­
ku, który werdyktem sędziowskim za­
liczony został do pierwszej trójki. 
Upadek wrocławskiego zawodnika przy 
drugim skoku nie pozwala mu r_a u- 
zyskanie dobrej noty w ogólnej klasy- | 

' fikacj). Wyniki techniczne Konkursu 
skoków otwartych są następujące.

1) Kaczmarczyk T. Kraków — 43 m 
ł 43,5 m — neta 125,8.

2) Szczerba. Kraków — 40,5 i  37 m
— nota 120,4.

3) Froncz, Warszawa — 26 m 1 36 m
— nota 93,5.

4) Podeszwa, Poznań — 39 m l 39 m
— nota 90,7.

6) Karwacki, Kraków — 27,5 i 24,5 
m -  nota 90,6.

6) Fiedeń, Kraków — 23 m i 23.5 m
— nota 84.

7) Sykata, Kraków — 32 m 1 36 m
— nota 81,9

8) Boroń, Wroeiaw — 29 m 1 26 m
— nota 57.

9) Koniuszny, Warszawa -  24 o  I 
24 m — nota 46,4.

Wyniki kombinacji norweskiej (bieg 
1 skoki):

Punktów
1. K 3 fi 2 Ul \T 67 V Ir TP mp TT fiti Ir asi — 565 2o - u*.U1.M Vry A J. • JŁi (V2VUV

Stupka — Kraków — 2S6J
8. Karwacki — Kraków — 280.3

Sk.erka — Komuda 
Iwański — Tomezyński 
Szymankiewicz — Kolczyński 
Lick — Archacki 
Wikliński — Burkacki.
IKS  spotka się w Bydgoszczy ze 

Zjednoczonymi, o czym  szerzej pisze 
my na innym miejscu. Szczególnie 
interesująco zapowiada się pojedy­
nek Miszezuka z Krtżą.

| W Krakowie gościć będzie poz­
nańska Warta, która powinna od­
nieść łatwo zwycięstwo. Do najbar­
dziej' ciekawych pojedynków zaU- 
czyć należy spotkanie Wojnowssie- 
go z Gromalą, Natkańca z Jareckim 
i Szymury ze Żbikiem.

Batory spotka się u siebie z Lu- ! 
blinianką, z którą już raz wygrał 
10:6. Ciekawie zapowiadają się po­
jedynki Góreckiego z Earanem, Ńy- 

• petka z Chojną oraz Zielińskiego z 
j  Kuszem.

W Częstochowie, wreszcie bawić 
będzie ŁKS, który u siebie rozgro­
mił częstochowian 16:0. Jedynym 
interesującym spotkaniem może oyć 
pojedynek Pisarskiego z Nowarą 

Faworytami naszymi są: Grochow, 
Warta i Zjednoczeni w  grupie pierw 
szej oraz f.KS. Batory i HCP w  gru­
pie drugiej.

P IŁ K A  NOŻNA:
Pata wag — IKS we Wrocławiu. 
KIKS Barza — IK S  we Wrocławiu. 

A K 3  — Ruch w  Chorzowie.
P IŁ K A  RĘCZNA:

Turniej czterech miast w  koszy­
kówce męskiej w  Krakowie.

Finały turnieju siatkówki w * 
Wrocławiu.
PŁYWACKIE:

Łódź — Śląsk w  Bytomiu — młą- 
i dzyoicręgows zawody p ływ acki*

BOKS:
O mistrzostwo drużynowe Polski

tr boksie:
IK S  — Zjednoczeni w  Bydgoszczy. 
M K 3 — Grochów w  Warszawie, 
Warta —  Wisła w Kisóccwie.
CKS — ŁK S  w Częstochowie. 
Batory — Lublinianka w Katowi­

cach.
HCP —  TUR w Poznaniu.
Zapłon —  Pafawag w Jeleniej

Górze.

I W E & Z S I E Ł / I I E
Im p r e z y  i p o r t e e

E u r p a B J  
A m e r y k a  “ S a f

iw

Bezpośre-fatio po mistrzostwach 
i Surc-py w  tenisie stołowym rozegra- 
I bo w  Londynie HiiędzykoBtynaBłąi- 
ny mecz ping -  pongewy pomiędzy 
Europą a Ameryką. Po zaciętych i 
na wysokim poziomie stojących spot 
kaniach zwycięstwo odniosła repre­
zentacja Europy w  stosunku 5:4. 
Sensacją meczu była porażka mi­
strza świata Czecha Van& do Am e­
rykanina Mayersa.

Komunikat
Zarządu Terenowego 

AZWM »Żgcia«
Zarząd Terenowego AZW M  „Ży­

cie" zarządza w  dniach od 21 do 25 
bat. rejestrację członków ,.Życia" w 
sekretariacie przy ul. Podwale M i­
kołajskie 14.

I .Uchylenie się od powyższego za- 
I rządzenia powoduje automatyczne 
skreślenie z listy członków AZWM.

W dniu wczorajszym wyjechała da 
Bydgoszczy ósemka bokserska IKS-u 
n i rewanżowe zawody ze Zjednoczo 
nyrm. Pierwsze spotkanie z tą dru­
żyną pozostanie nam w pamięci ja­
ko wieiki dramat boksu wrocław­
skiego. Zjednoczeni bawili we Wro­
cławiu w  swym najsilniejszym skia- 
izie a mimo wszystko wygrali w sto 
• mku minimalnym S:7. Wskazywa­
łby to na większe obecnie szanse 
KS-u, wiadomo bowiem, że nai- 

■ilniefsze punkty Zjednocsoaych tj. 
Leczkowski i .Sowiński przebrw-. ją 
obecnie w  szpitalu. Z wyjątkiem jed­
nak wag: lekkiej Zjednoczeni mają 
bogate rezerwy, to też postarają się 
odpowiednio załsiać te tuki.

Przypuszczalnie dojdzie do takich 
pojedynków:

Borowicz — Kuranda 
Jóźwiak - Symonowict 
Kruża — Miszczuk 

? — Walus*
Wikliński — Taiarowskl 
Kaczor — Borodajkiewici 
Poliak — Ciećwierz 
Chyła — WTlodecki.
Liczymy się poważnie z punkta­

mi Miszezuka, Waiugi 1 Cicćw.crza 
Wielkie niespodzianki sprawić by 
mogli Borodajk>w icz łub Symona- J 
wicz. '

Szczegółowe sprawozdanie z tych

zawodow iaajdą nasi czytelnicy Już 
w  poniedziałkowym dodatku „Ż y ­
cia sportowe". (JOT).

IKS pajsriz e tóo Bydgoszczy

W nadchodzącą niedzielę odbędą 
się przedostatnie spotkania bokser­
skie o drużynowe mistrzostwa Po l­
ski.

W grupie pierwszej na czoło w y ­
bija się mecz Grochów — M ilicyj­
ny, który przypuszczam:e zadecy­
duje o zdobyciu tytułu mistrzowskie 
go grupy pierwszej. Teoretycznie 
zwycięstwo odnieść powinni mary­
narze, którzy mają „m urowane". 
punkty w Sowińskim. Antkiewiczu, I 
Iwańskim i Licku. Ostateczny sąd 
wydaćby można dopiero przed s a - ! 
mym spo tkaniem, nie ulega bowiem 
wątpliwości, że duże znaczen.e mieć 
będą tu zwykłe kombinacje wagowe.
I tak Grochów przestawić znoze S< b 
kowiaka do koguciej. Kolczyńskiego 
do półciężkiej zaś Archaekiego do 
ciężkiej, M ilicyjny zaś to samo u- 
czynić może z Szymankiewiczem 4 
Lickiem. Ciekawi jesteśmy, jak w y - ' 
padnie Skierka na tle znajdującego 
się zupełnie bez formy Kr,m'łdy. 
Pierwszy mecz tych drużyn zakoń­
czył się zwycięstwem Milłcy jnero 
w  stosunku 11 : a. Jeżeli nie zajdą 
jakieś nadzwyczajne zmiany, to waj 
czyć powinny następujące pary:

Sowiński —. Patora
SzopińskJ — Sotekowiak
Antkiewisz — Sadłowski

6 spatkaś  boksersk ich  w  niedzieSę

Ostatnią konkurencją Akademickich 
Mistrzostw był Konkurs skoków otwar 
tych i do kombinacji. Konkurs sko­
ków odkładany, z dnia na dzień ze 
względu na porwisty wiatr odbył się 
wreszcie we wtorek przy pięknej sło 
necznej pogodzie. Organizacja skoków 
mało sprawna, szczególnie uderzaia nie 
fachowość niektórych sędziów tdugoś- 
ciowych.

Konkurs skoków otwiera Stanisław 
Marusarz, o«ągając przy pięknym sty
lu — 43 m. Następnie skacze Kaczmar 
czyk Tadeusz — Kraków, zawodnik ten 
wyróżnia się poprawnością stylu i tak 
że osiągniętą długością skoku: 43 m 1 
43,5 m. Jedyny przedstawiciel Wro­
cławia w konkursie skoków to Juliusz 
Boroń. Popularny we wrocławskim 
AZS-ie „Julek" jest jeszcze młodym 
adeptem tej konkurencji, jednak po-

PAFAWAG-IKS
w itisdz.eię

Matematycy twierdzą niezbicie, że 
mecz niedzielny Pafswag — IKS 
wygrać powinien ten ostatni który 
na tle Polonii lepszym był o dwie 
bramki. Będzie to już ostatni i de­
cydujący mecz o mistrzostwo Dolne 
go Śląska. W wypadku zwyc ęstwa 
IKS-u do Krakowa na mecz z W i­
słą pojechałaby Polonia, która od 
Pafawagu ma lepszy stosunek bra­
mek.

Mecz odbędzte się o godz. 15-tej
n5 tadionie A7.d-u. (J).

Ż Y C I E
S P O R T O W E

Wrocław na 2-Sm no Krakowie
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OGŁOSZENIA
do „Słowa Poiskiego" i wszystkich 
innych czasopism w Polsce przyj­
muje: Dział Ogłoszeń „Słowa Pol­
skiego" Centrala: Wrocław, uL
Krupnieza 13 (1-sze piętro), teł. 
68 cd godz. 8 — 15, w soboty od 
S -  13

Oddziały: Legnica: Grodzka S/4, 
teL 19. Jelenia Góra: uL Kolejo­
wa 18, tel 22-00 Wałbrzych: uL 
Słowackiego 15, tel. 10-98 Kło­
dzko: Rynek, Bolesława Chrob­

rego 2. Żegań: Rynek 35. Księ­
garnia Wł. Muszyńskiego. Ka­
mienna Góra: Księgarnia koła
„Czytelnik". Świdnica: Księgar­
nia „Czytelnik", Rynek 43. Wo­
tów: Księgarnia koła „Czytel­
nik". Złotoryja: Pow Oddz. InL 
i Prop. Dzierżoniów: Pow Oddz. 
Inf. i Frop. i Księgarnia „Czy­
telnik". Brzeg: Księgarnia ŁL
Wais.

MANICURZYSTKĘ tylko dobrą siłę 
na stale przyjmie Szynkarek, Wrociaw 
Ogrodowa 45. 2333 '
  ________________________________ 1_ i
ZEGARMISTRZOWSKICH czeladni­
ków zdolnych zatrudnimy natychmiast. 
Warunki do omówienia, Zakład Zegar 
mistrzowski Jan Daniluk, Wrocław, ul. 
Traugutta 91. 2329

PRZYJMĘ gospodynię do samotnej o- I 
soby koło Wrocławia. Zgłoszenia, Trze ! 
bniea, skrzynka pocztowa 12. 2305

WAKUJE posada buchaltera ze znajo­
mością statystyki młyńskiej młyn na 
prowincji. Warunki do omówienia: re­
stauracja Sandomierz anka, Wrocław, 
ul. Trzebnicka 72. 2300

POSZUKUJĘ gosposi, wymagana 
gruntowna znajomość kuchni. Zgodna 9 i 
m 9. 2337 i

LEKARSKIE
W CHOROBACH WENERYCZNYCH1 
i PŁCIOWYCH Lekarz Janusz An­
drzej Lesśński, Asystent Kliniki Uni- 

\ wersyteckiej Chorób Skórno - Wene- 
irycznych, przyjmuje 8 — 9 i od 2 — 6 
CHROBREGO 20 OBOK DWORCA 
ODRY. K-714

NAUKA
KORESPONDENCYJNE Kursy Księ­
gowości. informacje — Lublin, skr. 
poczt. 105. K-630

UDZIELI lekcji matematyki z zakresu 
gimnazjum ogćlnoksztalczącego. Zgło­
szenia kierować pod adresem: Wro-
■cłsw, Romualda Traugutta 136 m. 11. 
iLegutko Andrzej. 2383

LOKALE

ZAMIENIĘ komfortowe 4 pokojowe 
mieszkanie, ulica Prałacka, na mniej­
sze 2 pokoje, kuchnię w pobliżu Ryn­
ku. Wiadomeić: Rynek 3, sklep piś­
mienny. 2198

WILLĘ umeblowaną za zwrotem kosz 
tów, poszukuję. Ew. zamienię 3 poko­
je z łazienką w śródmieściu. Oferty: 
„Chemikalia", Ogrodowa 38. Pośred­
nicy pożądani. 221S

POKÓJ z niekrępuiącym wejściem ul. 
Miernicza 15 m, 12. 2328

POSZUKUJĘ 4 pokojowego umeglowa 
nego mieszkania. Porządany dc-m z o- 
grodem. Koszty zwrócę. Zgłoszenia: 
Domański, pi. Franciszkański 5. 2310

POTRZEBNE od zaraz 3 pokoje z ku­
chnią i łazienka ,̂ ewentualnie ze skle­
pem, w śródmieściu za zwrotem kosz­
tów remontu. Wiadomość do „Słowa 
Foiskiego" pod „41". 2302

MIESZKANIE 2 pokojowe zamienię, 
łub oddam za zwrotem kosztów. „Sło- 

; wo Polskie", pod „2266“ 2263

POSZUKIW ANIA  RODZIN

POSZUKUJĘ syna Józefa Antała prze 
bywającego ostatnio Sudety (kopalnia 
węgla) Antałowa Jadwiga Kamienna 
Góra, Leśna 3 Dl. Si. 2252

WIĘŹNIÓW politycznych z Gross-Ro- 
sen wiedzących o losie Czesława Ście 
szko z Rawy ur. 30.6 1906 we Wroeła 
wiu proszę o podanie choćby najdrob­
niejszej wiadomości, żona, Rawa Maz. 
Rynkowa 2. ^  2323

BRONISŁAWĘ z Stefanów Serafin, o- 
statnio zamieszkałą w Kołomyj', (obec- 

jnie ZSRR), a obecnie nieznaną z miej 
sca pobytu wzywa Sąd Okręgowy we 
Wrocławiu, ui. Sądowa 1 do zgłosze­
nia się w sprawie rozwodowej I. C. 

| 76/47 wytoczonej przez jej męża Fran 
oiszka. 2325

PASTRNAKA Józefa z Kołomyjl po 
szukuje żona, Oleśnica Powiatowy Od 
dział Informacji i Propagandy. K 709

ROŻNE

PRZEWOZY towarów Biuro Przewo­
zowe F Kowalewski i J Bratek. Wro 
cław. Świdnicka 27 Przyjmujemy złe 
cenią także telefonicznie: Nr 2-S5.

2142

ZGINĄŁ pies gończy (długowłosa se- 
terka biało - czarna, suka). Odprowa 
dzić za sowitym wynagrodzeniem do: 
ul. Traugutta 63 m. 6. 2279

S Z T A N D A R Y
Chorągwie baranienia kościelne
w y k o n u je  j e d y n a  ia c h o u ja  n a  m ie j s c u  f i rm a

JÓZEF ŁO W IN SK I
Fsaas, ». Gsrsary EG ił  39-05

Liczne uznania za prare K499
D o j a z d  ira m o ia je m  t D©or«.«> G L  

d o  S t a r e g o  R y n i u

W ĘŻE gumowe
w  każdej ilości

KKSrsssjffl FgfipaHa hsg
Wrocłauj, ui, Jagiełły 7

tel. 248
2365

/l/s® <s©z©g8 i&B&s&essEęg h 571

WEŁNY BIELSKIE
Jeaea

$W B*& cław 9 u !»  O S a u s k a  4

 P O Z H A N

AL Marcinkowskiego 7 tel. 43-23 i 21.04

k setMydło do prania i
Pasty do obuwia w
barwniki ultramaryna 

kłódki po*eca I
HURTOWNIA ARTYKUŁÓW 
Galanteryjno - Gospodarczych-

FR, B IG LEND A
WROCŁAW, PL Solny 19

P O L N E  I OGRODOWE
l N i d S l i i U & k g l  w  jakościach wyborowych
p o l e c a

S p e c j a l n y  S k ł a d  N a s i o n  

JEZ IO R K O W S K I I S-ka Sp. i  o. o. w Poznania

Skład: ni. Wielka 13 —  telef. 37-01 I 37-02 
Biuro; ul, Mielżyńskiego 19 — Te'efon 97-35

Cennik i oferty wysyłamy na życzenie
Kupufemy: ""
koniczyny, seradelę peiuszkę, wykę, łubiny, groch, oleiste itp. 
Prosimy o próby. K676

UNIEWAŻNIAM legitymację służbo­
wą Nr. 2666 PKP wraz z innymi doku 
mentaml na nazwisko Cichocka Leo­
narda. 2332

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód o- 
sobisty. metrykę urodzenia na nazwi­
sko Aleksander Mielemąka Wielka 
Krydlina. 2314

UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczę 
nie wojskowe na nazwisko Nowosiel­
ski Władysław, Rudno. 2315

UNIEWAŻNIAM skradzioną legityma­
cję kolejową Nr. 34212 na nazwisko 
Zemanek Maria Brzeg Dolny. 2316

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumen 
ty: kartę ewakuacyjną i książkę woj­
skową na nazwisko Mlszczyński Michał 
Wołów. __  2317

UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę 
wojskową wydaną przez RKU Gru­
dziądz na nazwisko Slech Henryk Krzy 
wy Wołów. 2318

UNIEWAŻNIAM zgubiony wymeldu- 
nek, kartę rejestracyjną, zaświadcze­
nie moralności na nazwisko Szelikow 
ski Józef Wołów. 2319

UNIEWAŻNIAM skradziony dowód o- 
sobis-ty, kartę rejestracyjną, majątko­
wą, dokument śmierci żony oraz oby­
watelstwo polskie na nazwisko Przy- 
klenk Florian, Łagiewniki. 2320

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę ewa- j 
kuacyjną, dowód osobisty oraz kartę ; 
rzemieślniczą na nazwisko Piotr 
Wnuk, Wołów. 2321

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę reje 
stracyjną wydaną przez RKU Konin 
na nazwisko Zaparty Tadeusz. * 2311

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty 1 
rejestrację RKU, świadectwo rzernie- : 
ślnicze na nazwisko Kowalski Wlady- i 
sław. 2300

UNIEWAŻNIAM książeczkę wojskową 
Nr. 0228030 RKU Wrocław, odznacze­
nia na medale, zaświadczenia wydane 
przez PUR na nazwisko Husar Kazi­
mierz. "204

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumen 
ty, zaświadczenie PUR Lublin, legity­
mację Związku Zawodowego Pracowni 
ków Spółdzielczych Antonina Zaremba 
Kościuszki 189. 2301

UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczę 
nie osobiste, kartę zameldowania RKU ! 
Oleśnica Nr. 3001 na nazwisko Jarosz

i  Ludwik. K  707 ,
! ! j
; UNIEWAŻNIAM skradzione dokumen 
■: ty w dniu 26.12. 46, dowód oaąbisty. j 
zniżkę kolejową, legitymacją ufcezpie- 

I czatni, zaświadczenie TIKU Poznań. : 
j książeczkę rzemieślniczą na nazwisko 1 
! Kowalski 'Edmund. K TOS
!      -j
UNIEWAŻNIAM zaświadczenie reje- j 

1 stracji RKU Kłodzko, kartę repatria- j 
• cyjną wydaną w Dziedzicach, Partyka i 
1 Józef. K 711 !I ______________________________________________ j
UNIEWAŻNIAM skradzione dokumen 
ty: kartę przesiedleńczą, akt metryki 
ślubu, dwie karty repatriacyjne, za­
świadczenie z fabryki na nazwisko 

, Ciura Antoni. 2338

(UNIEWAŻNIAM skradzione dokumen 
j ty na nazwisko Czupry Janina. 2339

i UNIEWAŻNIAM kartę ewakuacyjną 
; dowód osobisty metrykę urodzenia, 
odcinek zameldowania na nazwisko 

i Pałczyński Piotr. 2340 i

| UNIEWAŻNIAM dowód osobisty, kar- ■ 
! tę rejestracyjną RKU, świadectwo eg- 1 
izaminu kolejowego. Frydrych Konstan i 
| ty. 2284

I UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę re­
patriacyjną, wydaną 1S.VII.1945 r. na 

I nazwisko: Nowak Józef. 2358

POSAD POSZUKUJĄ

FOeźUKUJĘ pracy, biegia stenogra- 
fistka. Wrocław, Sępolno ul. Monte - i 
Cassino. 73 — 2. 2267 1

RUTYNOWANY buchalter -  bilansi- 
sia Zenon Zawadzki, Wrocław, W. Wi 

_ tosa 30-14. Przyjmuje wszelkie prace 
w zakresie księgowości. Bilanse.' Za- 

| kładanie ksiąg. 2371

| W O L N E  P \SADY

i STENOTY'PISTKA do firmy wy dawni 
czej poszukiwana M. Arct Wrocław 
Rejtana 1 (róg Stawowej). 2293

PANIĄ INTELIGENTNĄ, umiejącą pi 
sać na maszynie, poszukuję na instruk 
tofkę dla kursów pisania na maszynie, 
po przeszkoleniu „Przyszłość", plac i 
Zbożowy 2/6. 2221 j

BIEGŁA maszynistka, potrzebna od za ! 
raz. Podania z życiorysem, należy kie­
rować do Izby Rzemieślniczej -- PI I 
Muzealny 16. K-710 ;

POMOCNICA domowa, lubiąca dzieci 
poszukiwana. Warunki dobre. Refe­
rencje konieczne, ul. Norwida 22 m. 3 
Winarska. 2308 i

MLEKOCIĄGL zakraplacze do oczu. 
aerometry, termometry, smoczki, ter- 
mofery i lane artykuły sanitarne, po­
leca po cenach fabrycznych. Dom Han 
djowy Kraków Gołębia 6 K-R43

FABRYKA Cukrów i Czekolady „De­
licja", Łódź Żeromskiego 31, poleca 
cukierki, karmelki i czekolady w du­
żym wyborze. Wysyłamy za zalicze­
niem Cennik na żądanie. K-451

KUPIĘ maszynę grawerską, frezy oraz
‘ szlifierkę do frezów. Wytwórnia Pie- 
’ czątek. Wrocław, marsz. Stalina 83. 
i p Jrienia Góra, Kolejowa 51, 
tel. 2188. K-628

KAUCZUK. — Każdą, ilość kupuję. -  j 
Wroneeki — Traugutta 69 I p„ tram­
waj nr. 5. K 682

DOLNOŚLĄSKA Składnica Chemicz­
na Wrocław, Ogrodowa 38 (w podwó- ! 
rzu). Hurt — detal. Poleca kwasy i 
wszelkiego rodzaju chemikalia oraz 
własnego wyrobu wyborowe mydło do 
prania, mydło szare, pokosty t wodę 
destylowaną. Prowizja za zaliczeniem.

2226

HURTOWNIA Galanteryjna Feiiks 
Aszyk, Łódź, Nowomiejska 5, Skrytka 
Pocztowa 73. Poleca wszelką drobr.ą 

| galanterię, bieliznę, podszewki, krawa 
' ty. biżuterię sztuczną, kosmetykę. Ce­
ny przystępne. K  650

WÓZEK dziecinny głęboki sprzedam. | 
Wiadomość: Kościuszki 142 m. 4 od j 
godz. 17-tej. 2335

i -----------------------------------—  -
SPRZEDAM bufet restauracyjny al- 
paka, sześć kranów, lodówkę elektry­
czną, kuchnie gazowe. Zgłoszenia^:

; Trzebnica, skrzynka pocztowa 12. 2306

FUTRO karakułowe na dogodnych wa
runkach tanio sprzedam. Wiadomość 
pl. Wolności 4 m. 1. 2303

ZAKŁAD powroźniczy — wyrób trans 
misyjnych pasów parcianyeh — „Gurt" 
strażackich, tapieerskicłi i  innych. Ku 
puję: przędzę jutę, szpagaty. Wrocław 
ul. Marsz. Stalina 43 m. 10 Radomski 
Jan. 2061

ZGUBY U N IEW A ŻN IE N IA

BNLA 1S.IU w kinie „Śląsk" zgubiono ] 
portfel z dokumentami: zrzeczenie s;ę 
mieszkania (ul. Prądzyńskiego 18—11),! 
nominację na powyższe, odpis matury.! 
Znalazcę proszę o zwrot za wynagro- j 
dzeniem. Wiesław Gugulski, Frądzyń-1 
skiego 18 m. U . 2312 j

UNIEWAŻNLAM kartę rejestracji RKU 
kartę powrotu z Niemiec, odcinek za­
meldowania Homski Marian. 23-10

UNIEWAŻNIAM kartę ewakuacyjną i j 
odcinek zameldowania na nazwisko Ja] 
; chimowska Maria. 2331 j

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty j 
kartę rozpoznawczą, zaświadczenie z i 
więzienia, dokumenty emerytalne, me , 

lirykę śmierei męża na nazwisko Ma-J 
* tuszak Katarzyna. 2327

K l e f e  roślinne a
d e k s lr p iw e  i k a r t o f l a n e

do w j  r o b u kartonaży, etykietowania I *n- 
njck ęelów przemysłowych; do b e z p o ś r e  
d n t e g t znijeia w celach biurowych dla 
INSTYTUCJI, mających większe zapotrzebo- 
wanie,
u  beczkach po IGO I 50 kq

sprzedaj  e
Eiiifti SiHiiaiy 0 rfu H u;d m CM I Slrame

KRAKÓW, ul. Pijarska 9
Telefon: 558-18 i 558-19 

Adres telegraficzny: „ARTCH EM “ r  712

Dostawca: Państwowa Fabryka w Oławie k/Wrocławia.

O G Ł O S Z E N I E
Oddział Aprowizacji i Handlu Z. M. podaje do wiadomości, że za­

rządzeniem Woj. Wydz. Apr. i Handlu został zmieniony sposób przy­
działu wyprawek dla niemowląt.

Według nowej instrukcji wyprawki przydzielane będą'za pośred­
nictwem instytucji i zakładów pracy, do pobierania dla swoich pra­
cowników kart żywnościowych I  kat.

Osoby otrzymujące karty żywnościowe I kat. nie z tytułu pracy, 
winne ubiegać się o przydział wyprą wek'przez instytucje Opieki Spo­
łecznej.

Bliższych wyjaśnień w powyższych spraweh udzielać będzie Od­
dział Aprowizacji i Handlu Z. M. pokój Xr 115.

Wszyscy ci, którzy złożyli podania o przydział wyprawek, winni 
zgłosić się pod w.w. adresem, celem odbioru złożonych podań.

Równocześnie podaje się do wiadomości, że pracownicy P.K.P. 
i innych zakładów podległych Min. Komunikacji, mogą ubiegać się 
o przydział w.w. wyprawek w sposób podany w ustępie drugim ni­
niejszego ogłoszenia.

Za prezydenta miasta W rocław ia  
( — )  J Ó Ż W 1 A K  P IO T R  

Kierow nik Oddziału Aprow izacji 
K713 i  Handlu

SZTANDARY
chorągwie, proporczyki, par* 
mania kościelne wykonuje je­
dyna fachowi, na miejscu zna­
na od łat firma

f K S E m g . s e  e.ę ̂  /a
Pozna* G»rc?.yn

t:L Zgoda 20 dojazd tramwajęta 4 5
Nachodzona, r.a F, *V. ii. Tc’ cfon 64-63

K517

ŚŁzsikGMĘ* es is&a&sa
to rzecz zaufania 

Specjalny Skład Nasion 
F. JANKOWSKI 

Poznań, Fr. Itatajczyka 33. — 
Tri. 27—39.

(Dawff. F-ma Saure Skład Na­
sion).

poleca: wszelkie nasiona —
ogrodowe i polne, jak warzyw­

ne — kwiatowe i inne.
Cenniki na życzenie wysyłam 
bezpłatnie!:! K-705

osŁ O SZ E H ia  m m m
H A N D L O W E

OWCZAREK alzacki, wilczyca siedmio 
miesięczna do sprzedania, Kniaziewi- 
cza 40 m. 3. 2342

SKLEP narożny o dwóch wystawach 
do odstąpienia za zwrotem kosztów re 
montu. Wiadomość Ogrodowa 95. 2223

WSPÓLNIKA - fachowca do piekarni 
poszukuję. Sklep, mieszkanie. Wiado­
mość Łukasińskiego 3 godz. 11 — 13 
(kolo Klasztornej). 2277

OWOCAF.L. ĆĘ odstąpię za zwrotem 
kosztów. Wiadomość ul, Ks. Witolda 
nr. 53. Owocarnia. 2214

FILATELISTYCZNE znaczki kupuje, 
płaci najlepiej „Światowid". Wałb­
rzych. skrytka 45 1419

CENNIK OGŁOSZEŃ
Ogłoszenia drobne.
Opłata za każdy wyraz. Mini­

mum 10 wyrazów. Pierwsze sło­
wo druk tłusty 100!/» drożej. Po­
szukiwanie pracy i rodzin 5 zł. 
Wszelkie inne po 10 zł. W nu­
merach świątecznych 50V» dro­
żej.

Ogłoszenia wymiarowe.
Opłata za 1 milimetr wysoko­

ści przy szerokości jednej szpal­
ty. W miejscu przeznaczonym 
dla reklamy po zł. 23 w* tekście 
po zŁ 40. Zastrzeżenie miejsca 
50°/« drożej. W dni świąteczne 
dopłata 258/e. Nekrologi za tek­
stem 15 zt. w  tekście 30 zł za 
1 mm.


